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NAUJIEJI NACIAI V. VOKIETIJOJE 
PATEKO Į VALSTIJŲ PARLAMENTUS

BONA. — Vakarų Vokietijos dviejų valstijų: Rheinlando ir 
Schleswig-Hblsteino rinkimuose naujų nacių NPD partija pirmą 
kartą pateko į parlamentą, šis laimėjimas yra daug mažesnis, 
negu tikėjosi tos partijos vadai ir pati vyriausybė. Iš 73 parla
mento vietų Schlezwige NPD laimėjo 4, gaudama 5.8% visų balsų. 
Rheinlande iš 100 parlamento vietų N»PD laimėjo 4, gaudama 6.9;% 
balsų, šis laimėjimas toli gražu mažesnis už praėjusio rudens rin
kimus Bavarijoj, kur partija gavo 15 balsų, arba Hessėj, kur buvo 
laimėtos 9 vietos 96 vietų parlamente.

Nemažai tautinei demokratų 
partijai pakenkė susiskaldymas 
partijos vadų tarpe. Vyriausy
bės partijos: krikščionys demo
kratai ir socialdemokratai abe
jose valstijose savo turėtas po
zicijas išlaikė. Socialdemokratai 
Rheinlande gavo 36.8% balsų, 
palyginus su visuotinų rinkimų 
metu gautais 40.7% Schleswige 
socialdemokratai gavo 39.4%, o 
1963 metų rinkimuose buvo lai
mėję 39.2%.

Savo pozicijas šiek tiek pa
gerino krikščionių demokratų 
partija. Rheinlande 1963 metais 
ji gavo 44.4%, o dabar laimėjo 
46.7% balsų. Schleswige partija 
1963 metais gavo 45%, o dabar 
— 46%.

Laisvųjų demokratų partija, 
kuri pasitraukė iš koalicinės val
džios pralaimėjo abejuose rinki
muose, Rheinlande ji nusmuko 
iš 10.1% iki 8.3%, o Schlezwige 
iš 7.9% iki 5.9%.

Turėjo daug vilčių
Naujųjų nacių partijos vadai 

turėjo ypatingų vilčių laimėti 
daugiau balsų Schleswige-Hol- 
steine. ši provincija yra ekono
miškai atsilikusi nuo kitų Vokie
tijos provincijų, bet to, dar prieš 
Hitleriui paimant Vokietijos val
džią, apie 51% tos provincijos 
gyventojų balsuodavo už nacių 
partijos kandidatus. Prieš šiuos 
rinkimus NPD vadovybė prana
šavo, kad jos kandidatai gaus 
15% balsų. Ta pranašystė nepa
sitvirtino.

Stebėtojai laiko šiuos rinki
mus pasitikėjimo pareiškimu 
kanclerio Kiesingerio vyriausy
bei. Kai kurie krikščionių demo
kratų vadai sako, kad jei toliau 
taip eis, tai krikščionys demo
kratai patys vieni galės sudary
ti vyriausybę be socialdemokra
tų pagelbos. Dabartinė koalici
ja turėtų tęstis iki 1969 metų, 
tačiau jei krikščionys demokra
tai labai sustiprėtų, tai jie galėtų 
bandyti užbaigti koaliciją anks
čiau.

Priešrinkiminė kampanija bu
vo neįprastai rami, kadangi abi 
didžiosios partijos yra vienoje 
vyriausybėje. Nebuvo įprastų 
puolimų ir kritikų.

Socialdemokratų vadai kalba, 
kad buvusio kanclerio Adenaue
rio mirtis padėjo jo partijos kan
didatams. žmonės iš simpatijos 
senajam kancleriui buvo linkę 
balsuoti už jo partijos kandida
tus.

Baigėsi kongresas
Tuo tarpu Rytinėje Vokietijo

je užsibaigė komunistų partijos 
kongresas. Vienoje rezoliucijo
je komunistai pareiškė, kad Ry
tinė Vokietija yra pasiruošusi 
siekti santykių su Vakarų Vokie
tija pagerinimo. Tas pagerini
mas turi būti siekiamas forma
liose derybose tarp abiejų vy
riausybių.

Komunistai žinodami, kad Bo
na nepripažįsta Rytinės Vokieti
jos vyriausybės, atmetė neofi
cialius pasitarimus ir pasiūlė,

IŠ VISO PASAULIO
LOS ANGELES. — Neseniai 

Kalifornijoje miręs 49 metų bu
vęs aviacijos seržantas Edwinas 
Clark-Jesevičius, lietuvių kilmės, 
paliko savo giminėms tris su pu
se milijonų dolerių vertės turto. 
Jo brolis Joseph Jasewic gyvena 
Deerfield, Ill., o dvi seserys gy
vena Filadelphijoje. Ištarnavęs 
aviacijoje 21 metus Jasevičius 
tyliai spekuliavo akcijų biržoje. 
Jo šeima jo nebuvo mačiusi jau 
11 metų.

WASHINiGTONAS. — Ameri
kos gyventojų uždarbiai pernai 
pasiekė naujus rekordus. Uždar
bių vidurkis vienam žmogui sie
kė 2,940 dolerių per metus. Di
džiausi uždarbiai yra District of 
Columbia, toliau seka Connecti
cut, Deleware ir Illinois su 3,511 
dolerių vienam žmogui.

NEW YORKAS. — Afrikos 
valstybės Jungtinėse Tautose, 
kur svarstomas Pietvakarių Af
rikos teritorijos likimas, ragina 
pavartoti jėgą prieš Pietų Afri
kos respubliką ir neleisti jai pri
sijungti teritorijos prie savo že
mių. Pietvakarių Afrika prieš 
I-mą pasaulinį karą buvo Vokie
tijos kolonija.

TOKIJO. — Sovietų inžinie
rius Ashot Khachatrian 26 metų, 
Japonijoje pasiprašė Amerikos 
politinio prieglobsčio. Jis at
vykęs prie JAV ambasados, krei
pėsi į sargybinį mariną, prašy
damas jį įleisti į ambasadą. Val
stybės departamentas svarsto jo 
prašymą.

MILWAUKEE. — Netoli New 
Berlin, Wisconsine buvo rasti 
dviejų moterų lavonai, subadyti 
peiliu. Tai keturios panašios jau
nų moterų žmogžudybės tose 
apylinkėse. Policija mano, kad 
čia siaučia koks pamišėlis.

ŽENEVA. — Šveicarijos val
džia atskleidė, kad Šveicarijoje 
gyvenusi Stalino duktė Svetlana 
norėdama pasislėpti nuo repor
terių, buvo apsigyvenusi katali
kų moterų vienuolyne netoli Fri- 
bourgo.

NEW YORKAS. — Dr. King 
kartu su kitomis negrų ir bal
tųjų organizacijomis, steigia 
naują “Negotiation Now” grupę, 
kuri rinks parašus ir reikalaus 
tuoj sustabdyti karą Vietname.

BONA. — Vatikane mirė 82 
metų kardinolas Enrico Dante. 
Dabar kardinolų taryboje yra tik 
93 asmenys.

Prezidentas Johnsonas, nuskridęs i Vokietiją Konrad Adenauerio 
laidoti, buvo sutiktas Vokietijos prezidento Heinrich Luebke,. Į 

Vokietiją suvažiavo įvairiu valstybię prezidentę ir premjerę.

NEIŠSISKLEIDES PARAŠIUTAS BUVO 
RUSŲ LAKŪNO MIRTIES PRIEŽASTIS

MASKVA. — Sovietų kosmonauto Komarovo pelenai buvo 
atvežti į Maskvą ir išstatyti Armijos namuose, kur juos lanko 
visuomenė. Jis bus palaidotas Kremliaus sienoje už Lenino mau
zoliejaus. Komarovas po mirties buvo apdovanotas Sovietų Są
jungos herojaus ordinu. “Pravda” rašo, kad kosmonautas Koma
rovas žinojo besileisdamas iš erdvės, kad jį gali ištikti nelaimė. 
Naujasis erdvėlaivis “Sojuz 1” dar erdvėje pradėjo vartytis. Jam 
besileidžiant tas vartymasis dar padidėjo.

kad jų premjeras tartųsi su kanc
leriu Kiesingeriu. Kongresas pa
smerkė Bonos pretenziją, kad 
tik ji viena atstovauja vokiečių 
tautai.

Didžiąją komunistų kongreso 
kalbų dalį apėmė praktiški ūki
niai klausimai, kaip padidinti 
kiaušinių produkciją, apatinių 
baltinių gamybą ir pagerinti deš
rų kokybę.

“Tasso” agentūra, pranešda
ma apie astronauto Kamorovo 
žuvimo priežastį, nurodė, kad nu
sileisdamas iš erdvės į atmosfe
rą erdvėlaivis praėjo pačią pavo
jingiausią kelionės dalį. Stab
dančios raketos sumažino jo- 
greitį. Tačiau, kai buvo 7 kilo
metrų atstume nuo žemės iš
skleistas parašiutas, jo diržai su
sipainiojo ir erdvėlaivis krito į 
žemę visu greičiu, užmušdamas 
kosmonautą Komarovą.

Vartėsi erdvėje
Amerikos mokslininkai spėja, 

kad erdvėlaivio nepastovumas 
skrendant, jo vartymasis neleido 
parašiutui reikiamai išsiskleisti. 
Jau anksčiau erdvėje Komaro
vas turėjęs sunkumų. Jo kelio
nė buvo nutraukta anksčiau ne
gu reikėjo. Jo susižinojimas su 
žeme, jo erdvėlaivio kontrolė ir 
kuro sunaudojimas privertė ke
lionę nutraukti prieš laiką. Susi
pynę su erdvėlaiviu parašiuto dir 
žai neleido jam tinkamai išsi
skleisti ir erdvėlaivis trenkė į že
mę 300 mylių per valandą grei
čiu.

žuvęs sovietų astronautas at
liko apie žemę 30 orbitų. Mano
ma, kad jam buvo pavesta skrai
dyti visą savaitę.

Amerikos 47 astronautai pa
siuntė užuojautą Komarovo šei
mai ir draugams.

Galimas daiktas, kad šis so
vietų erdvės tyrimų nepasiseki
mas suvėlins visą jų programą. 
Amerikiečiai irgi vartoja para
šiutus sumažinti besileidžiančių 
erdvėlaivių greičiui, tačiau jų 
erdvėlaivių kontrolė iki šiol bu
vo daug tikslesnė už sovietų. Pir
ma mažas parašiutas amerikie
čių erdvėlaivius stabilizuoja, o 
tada iškleistas didesnis sulaiko 
kritimo greitį. Be to, amerikie
čiai nusileidžia į vandenį, o so
vietai ant sausumos. Vienas so
vietų erdvėlaivis 1965 m. nusi
leidęs 600 mylių nuo numatytos 
vietos Sibiro miškuose, visą die
ną išbuvo paskendęs sniege, kol 
jį surado. Lakūnai liko vos gyvi 
nuo šalčio.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦Vakar JAV senatas ratifi
kavo sutartį, draudžiančią nau
doti atominius ginklus erdvėje. 
Tą sutartį jau pasirašė 75 vals
tybės. Ją sutarė Amerikos ir So
vietų Sąjungos atstovai Jungti
nėse Tautose.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad svarstomas para
mos Graikijai klausimas. Ame
rika per metus duoda Graikijai 
80 milijonų dolerių karinės ir 
ekonominės paramos. Manoma, 
kad norima padaryti spaudimą 
karinei Graikijos valdžiai, kad 
ji per daug nenutoltų nuo konsti
tucinių laisvių.

♦ šiaurės Vietnamas pranešė, 
kad vakar Hanojaus ir Haifono 
gynėjai numušę 15 Amerikos 
lėktuvų.

♦ Vakarų Vokietijoje prezi
dentas Johsonas pakvietė prezi
dentą de Gaulle apsilankyti Ame
rikoje, o šis pakvietė prez. John- 
soną atvykti į Paryžių.

♦ Batton Rouge negrų univer
sitete sargas sužeidė 7 studen
tus, kurie dalyvavo demonstraci
jose prie universiteto.

♦ Martin Luther King pareiš
kė, kad jis nekandidatuos į Ame
rikos prezidento vietą.

♦ Boksininko Cassius Clay ad
vokatai tvirtina, kad jis neturįs 
tarnauti kariuomenėje, nes jis 
esąs moslemų kunigas.

Graikijos valdžia LĖKTUVAI PUOLĖ HANOJŲ IR HAIFONĄ
seka gen. Metaxa
ATĖNAI. — Naujoji Graiki

jos vyriausybė paskelbė, kad bus 
draudžiama ateityje merginoms 
nešioti trumpus sijonus, o ber
niukams — ilgus plaukus. Dide
lis dėmesys bus kreipiamas į 
jaunimo švietimą ir auklėjimą.

Naujos vyriausybės patvirky- 
mai primena stebėtojams fašis
tinio stiliaus valdžią 1936—1940 
metais, kada Graikiją valdė ge
nerolas Metaxas. Vidaus rei
kalų ministeris įsakė visiems 
mokyklų vedėjams prižiūrėti, 
kad mokyklų mokiniai ateinantį 
sekmadienį eitų išpažinties ir 
komunijos. Tą dieną yra rytų 
ortodoksų Velykos.

Palaidojo kanclerį
BONA. — Vakarų Vokietijoje 

iškilmingai buvo palaidotas bu
vęs kancleris Konradas Adenau- 
eris. Tokių iškilmingų apeigų 
nebuvę jau nuo fieldmaršalo 
Hindenburgo laidotuvių.

Atsisveikinimas su Adenaue- 
riu įvyko Bundestago Rūmuose, 
kur visos vietos buvo pilnos žmo
nių, tik Adenauerio kėdė stovėjo 
tuščia. Jis iki pat mirties buvo 
bundestago narys. Tarp prezi
dentų Johnsono ir de Gaulle sė
dėjo Vak. Vokietijos preziden
tas Luebke.

Iš Cologne miesto Adenaue
rio karstas Reino upe buvo nu
vežtas į jo šeimos kapines. Čia 
ceremonijose dalyvavo tik arti
mieji kanclerio šeimos nariai. Jis 
paliko keturis sūnus, tris dukte
ris ir 24 anūkus.

WASHINGTONAS. — Katali
kų universitetas nusileido strei
kuojantiems studentams ir pro-

Kinija numušusi du JAV lėktuvus
SAIGON AS. — Amerikos aviacija šiomis dienomis smarkiai 

išplėtė savo puolimus šiaurės Vietname. Užvakar pirmą kartą 
buvo pulti du š. Vietnamo kariniai aerodromai, o vakar pirmą 
kartą lėktuvai puolė Haifono ir Hanojaus miestus. Raketų ir 
priešlėktuvinės artilerijos gynyba buvo nepaprastai didelė. Mies
tus ginti pakilo ir komunistų Migai. Karinės vadovybės žiniomis 
nukrito du komunistų lėktuvai ir buvo numušti keturi amerikiečių 
lėktuvai.

fesoriams ir nutarė atgal pri
imti į darbą teologijos profeso
rių kun. Charles Curraną, kuris 
buvo atleistas iš pareigų dėl sa
vo liberališko žvilgsnio į gim
dymų kontrolę. Universitete po 
pranešimo vėl prasidėjo darbas.

— Dr. Janina Lašienė, nese
niai mirusio prof. Vlado Lašo 
našlė, 70-tojo jos gimtadienio 
proga, balandžio 10 d. buvo ap
dovanota dar J. Paleckio pasi
rašytu garbės raštu. Prie apdo-j 
vanojimo akto skelbiamoj infor
macijoj pažymėta, kad J. Lašie
nė beveik be pertraukos dirbo 
universiteto (vėliau virtusio me
dicinos institutu) pataloginės 
anatomijos katedroj, ir iš viso 
21 metus tai katedrai vadovavo, 
o dabar esanti tos katedros pro- 
fesorė-konsulantė. (E)

MASKVA. — šeštadienio nak
tį Maskvoje buvo pravesta kari
nio parado repeticija. Sovietų 
Sąjunga šių metų gegužės 1 die
nos proga ruošia milžinišką pa
radą, kuris žada būti didesnis 
už įprastus paradus. Manoma, 
kad bus parodyta daug naujų 
ginklų įr didelių, naujų raketų.

NE(W YORKAS. — P. Viet
namo užsienio reikalų ministeris 
Van Do pareiškė, kad Saigono 
vyriausybės tikslas yra matyti 
vieną sujungtą Vietnamą.

Dr. J. K. Valiūnas 
grįžo iš Europos

Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas iš Europos grįžo ba
landžio 20 d. Ten turėjo eilę pa
simatymų ir pasitarimų Vliko 
uždavinius liečiančiais reikalais. 
Trumpoje jų apžvalgoje pirmi
ninkas atžymėjo tik svarbesniuo
sius.

Išsamiai ir Lietuvos reika
lams palankiai pasikalbėti Pran
cūzijos užsienių reikalų minis
terijoje, kur Vliko pirmininkas, 
Lietuvos atstovo prof. Jurgio 
Baltrušaičio lydimas, buvo pri
imtas balandžio 12 d.
Madride pasimatyta su eile is

panų politinių veikėjų ir aiškin
tasi aplinkybės, su kuriomis su
sijęs lietuviškų radijo programų 
iš Madrido atgaivinimas. Pirmi
ninkas ten apsilaikė pas Ameri
kos ambasadorių ir, ta proga pa
kviestas, dalyvavo ambasados 

surengtame diplomatų pobūvyje.
Romoj, šalia išsamių pasitari

mų su L. Dipl. šefu S. Lozorai
čiu apie ryšių palaikymo galimy
bes su įvairių kraštų vyriausy
bėmis ir politiniais sluoksniais, 
pirmininkas buvo priimtas Va
tikano valst. sekretoriate, kur 
ypač plačiai apie lietuvių bei Lie
tuvos klausimus išsikalbėjo su

Sovietę astronautas Vladimir Koma
rov žuvo, kai jo vairuojama Sojuz 1 
raketa nepajėgė lėtai nusileisti. Ofi
cialiai pranešama, kad raketos para- 
šiutę virvės susipynė ir laiku neatsi
darė parašiutas. Raketa visu smar
kumu nukrito Azijoje ir užmušė 40 

metę astronautą.

arkiv. Antonio Samore, Nepa
prastųjų Bažnyčios Reikalų Kon
gregacijos sekretorium, ir su 
Lietuvių reikalų referentu Va
tikano Kurijoje, mons. Gabriele 
Montalvo. Ryškiausia to pasi
kalbėjimo pasekmė — Lietuvai 
skiriamoji Vatikano radijo pro
grama pailginta dvigubai (iš 15 
į 30 minučių) ir, perduota vaka
rais, nuo šiol bus kartojama ir 
rytais.

Pirmininkas ir pats turėjo pro
gos pasakyti kalbas Lietuvai 
skirtose Vatikano ir Italijos val
stybinio radijo laidose. Ta pro
ga kalbėjosi su Italijos valstybi
nio radijo bei televizijos direkto
rium apie lietuviškų radijo pro
gramų pobūdį ir jų pastovumo 
užtikrinimą.

Visuose lankytuose kraštuose, 
t. y., Italijoj, Prancūzijoj, Ispa
nijoj, Vokietijoj ir Šveicarijoj su 
atitinkamais asmenimis tartasi 
dėl informacijos skleidimo reika
lų tų kraštų kalbomis. Užbaigti 
reikiami susitarimai dėl Eltos 
informacijų leidimo prancūzų 
kalba, šie biuleteniai netrukus 
pradės eiti reguliariai. Įsitikinta, 
kad ir Madride gyvai pageidau
jama informacijų apie Lietuvą 
ispanų kalba. Turės būti pada
ryta atitinkamų pataisų Eltos 
biuletenių ispanų kalba leidimo 
plane.

Su dr. A. Geručiu Šveicarijoj 
aptartos veikimo galimybės tame 
krašte ryšium su Lietuvos nepri
klausomybės sukaktim.

Su dr. Geručiu ir su eile asme
nų Vokietijoje aptarti ir ryšių 
reikalai su Vokietijos politiniais 
sluoksniais. Užbaigti susitari
mai dėl Vliko nuolatinės atsto
vybės sudarymo Vokietijoje.

Maskvos radijas pranešė, kad 
amerikiečiai neteko vieno lėktu
vo virš Hanojaus ir keturių lėk
tuvų virš Haifono uosto. Ameri
kiečių žiniomis, iki šiol šiaurės 
Vietname nukrito 514 JAV lėk
tuvų.

Karinės vadovybės pranešime 
sakoma, kad JAV lėktuvai puolė 
2 mylios nuo Hanojaus miesto 
centro esantį geležinkelių maz
gą ir vagonų lauką. Tai esąs di
džiausias geležinkelių mazgas ir 
vagonų taisymo dirbtuvės visa
me krašte. Haifone, 1 mylią nuo 
centro, buvo pultas cemento fa
brikas, kuriame gaminamos sta
tybos medžiagos tiltams taisyti 
ir kitiems statybos darbams.

Kinijos radijas pranešė, kad 
Amerikos lėktuvai buvo perskri
dę kinų sieną. Pakilę kinų lakū
nai numušę du Amerikos F-4 
Phantoms lėktuvus.

Kritikai nerimuoja
Padidinti puolimai Amerikoje 

vėl sukėlė naujus debatus kon
grese. Vyriausybės politikos 
kritikai sako, kad stipresni puo
limai gali padidinti Hanojaus re
žimo užsispyrimą, o taip pat, ga
li įtraukti į karą ir Kiniją. Sena
torius Mansfieldas pareiškė, kad 
naujieji puolimai šiaurės Vietna
me atitolina taikos derybų ga
limybes. Kritikuojamas ypač 
aerodromų puolimas. Yra žino
ma, kad aerodromuose gali būti
sovietų karininkų, kurie apmo
kius šiaurės Vietnamo lakūnus. 
Aerodromų puolimai gali užmuš
ti sovietų technikus ir instruk
torius. Tas gali dar sukietinti 
sovietų laikyseną Vietnamo ka
ro atžvilgiu.

Kritikai nurodo, kad iki šiol 
komunistų lėktuvai amerikie
čiams padarė nedaug nuostolių. 
Jie numušę tik 11 Amerikos lėk
tuvų, o patys neteko 42. Todėl, 
esą neapsimokėjo rizikuoti ir pul
ti komunistų aerodromų, nes Ha
nojaus vyriausybė gali perkelti 
savo lėktuvus į Kinijos teritori
jų-

Filmų festivalis
Moldavijoj vyksta sovietinių 

filmų festivalis — varžybos dėl 
“Didžiojo Gintaro”, kurį vilniš
kiai filmų gamintojai jau yra lai
mėję tris kartus. Iš Vilniaus 
varžyboms šį kartą išsiuntė du 
filmus, — “Laiptai į dangų” ir 
“Naktys be nakvynės”, abu “po- 
litiškai-ideologiški”. Ten pat bus 
parodytas ir neseniai užbaigta
sis A. žebriūno režisuotas “Ma
žasis Princas”, bet tas filmas 
nebus varžybų rėmuose.

Tarp nusiųstųjų trumpų ap
žvalginių filmų yra A. Dausos re
žisuota apžvalga “Ten, už durų”, 
rodanti panevėžiškio “Miltinio 
teatro” darbo užkulisius.

O pats Juozas Miltinis tuo 
pačiu metu, balandžio pradžioj, 
rusų teatro menininkų grupėje, 
atvyko į Angliją susipažinti su 
įžymiaisiais Anglijos teatrais. 
Miltinis prieš apie 30 metų stu
dijavo vaidybos meną Prancūzi
joje ir Anglijoje. (E)
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IV METAI

Akademikai paskyrė dvi stipendijasPO 250 DOLERIU
Gigantiška Dr. Vydūno Šalpos Fondo veikla: sutelkė 
trisdešimt tūkstančių dolerių ir sušelpė 80 studentų

Šiomis dienomis kukliai atžymėta Akademinio Skautų. Są
jūdžio Dr. Vydūno Fondo 15 metų sukaktis Fondo Tarybos ir 
Valdybos bendru posėdžiu. Aptarta visa eilė sukaktuvinių eina
mųjų reikalų. Kaip yra žinoma, Fondas buvo įkurtas Chicagos 
Askyriaus pastangomis 1952.111.23. Jo tikslas yra remti stu
dijuojantį lietuvių jaunimą. Tam reikalui iki šiol yra sutelkęs 
$30,000 ir suteikęs paramą apie 80 studentų. Sukaktį ir darbus 
dar teks plačiau paminėti.

šiais metais Fordham Univer
sitete bus lituanistikos semes
tras. Mokslas prasidės liepos 
mėn. pradžioje, baigsis rugpjū
čio mėn. Vertėtų šią progą pil
nai i naudoti, nes lituanistinės 
studijos nebūna kiekvienais me
tais. Už išklausytą kursą gau
nami kreditai galima perkelti į 
kitus universitetus. Dr. Vydūno 
Fondas yra paskyręs šiom studi
jom dvi negrąžinamas stipendi
jas kiekvieną po 250 dolerių. Jo
mis gali pasinaudoti bet kurio 
miesto lietuviai studentai. Pa

SU ATGIJUSIA GAMTA PRISIMINKIME ŠĮ ŠIEME- 
TiNĮ ŠŪKĮ, PASKELBTĄ VYRIAUSIO SKAUTININ
KO, IR JUO PLANUOKIME SAVĄSIAS PRATYBAS, 
IŠKYLAS, STOVYKLAS IR VISĄ ŠIŲ METŲ SKAU- 

TAVIMO KELIĄ.

NUSKRIDO
Į PRAĖJUSĮ LAIKĄ

Vyriausio Skautininko 
pavasarinės iškylos

Brolijos Vyriausias Skautinin
kas s. VI. Vijeikis, norėdamas 

GEGUŽES 6-J! IR 7-JI - RINKIMŲ DIENOS
Balsuokime!

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė per eilę savo veiklos metų 
įrodė savo gaivalingumą ir atliko stiprų įnašą į lietuviškos kul
tūros lobyną.

ūkautai ir skautės, suprasdami Bendruomenės reikšmę, ne 
tik jai pritaria, bet ir aktyviai dalyvauja jos veikloje. Daugybė 
didžiųjų Bendruomenės darbų neapsiėjo ne tik be skautų va
dovų, bet buvo įtraukti ir skautai bei skautės. Iš savo pusės Ben
druomenė taip pat niekados neatsisakė padėti plėtoti skautišką 
veiklą. Toks nuoširdus bendradarbiavimas ugdo mūsų tautinę 
vienybę ir taip pat duoda labai gerų rezultatų mūsų bendroje 
kovoje dėl lietuvybės išlaikymo.

Viso to akivaizdyje skautų vadovai turi atkreipti ypatingą 
dėmesį į besiartinančius JAV Lietuvių Bendruomenės Penkto
sios Tarybos rinkimus. Taryba tvarko bendruomenės veiklą ir 
nustato gaires. Todėl jos rinkimai yra visų lietuviui svarbos rei
kalas.

Paginkime kitus balsuoti ir patys balsuokime. Nereikia 
abejoti, kad skautų vadovai atliks šią didelės svarbos pareigą, 
ir gegužės S ir 7 dienomis balsuos atvykę į savo apylinkės būstinę.

Budėkime!
s. Vladas Vijeikis,

Lietuviu Skautų B-jos Vyriausias Skautininkas

Sesėms skaufininkėms
JAV 1 i etų vi ų Bendruomenės- centro valdvba r rašo kuo gau

siau dalyvauti JAV lietuvių Bendruomenės Tarybos rinkimuose.
Ateikime visos savo pareigą, dalyvaudamos rinkimuose, kurie 

įvyks 1937 m. gegulės mėn. 6-7 dienomis visose Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse. Tarybą rinkti ga’i kiekvienas Lietuvių Bend
ru^ menės apylinkėje registruotas lietuvis nuo 18 m. amžiaus. 
Įs’registruoti galima ir balsavimo dieną.

Lietuviu Bendruomenės veikla gyvybiškai svarbi visai lietu
vių tautai. s

; LSS-jos Skautininkių Skyrius
JAU PRASIDĖJO PAVASARIO IŠKYLOS

Po dienos pratimų, žaidimų ir dainy skiltie ruošiasi užkandžiui savoje lauko virtuvėje.

1 pound spaghetti
I cup (2 sticks) butter
1 small onion, minced
1/8 teaspoon nutmeg
1/2 teaspoon freshly ground 

black pepper

reiškimo blankus galima gauti 
ĄSS skyrių valdybose arba pas 
Fondo Valdybos pirmininką, 
adr.: Vyt. Mikūnas, 3425 W. 
73rd St., Chicago, Ill., 60629. 
Studentų registraciją vykdo 
Fordhamo Universitetas New 
Yorke.

Fondo naujuoju Reikalų Ve
dėju sutiko būti Ed. Jokubaus- 
kas, gyv. 3129 W. 71 St., Chi
cago, Ill., 60629. Sėkmės ir iš
tvermės pareigose. Turint klau
simų, prašome kreiptis nurody
tu adresu. M.

praktiškai susipažinti su Broli
jos vienetų veikla bei išryškinti 
ateinančio sąj ungos Auksinio 
Jubiliejaus gaires, šį pavasarį 
yra pramatąs visą eilę kelionių. 
O kai pavasaris jau sparčiai šuo
liuoja, tai ir mūsų vyriausias 
brolis, pasikrovęs bagažan savo

skAtjtija
LLIDŽ1A LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d res as: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 14 (151)

IŠ AKADEMIKŲ SKAUTŲ SUEIGOS

Sueigos dalyviai Chicagoje klausosi pranešimo apie šiomis dienomis įvykusį IV Piety Amerikos lietuvių kongresą. 
Pranešėjas — (nematyti) Algis Zapąrackas, akademikų skautu filisteris, buvęs Pasaulio Lietuviy Jaunimo Kongre
so pirmininkas. J. Tamulaičio nuotr.

Jūrų skautų 45 metų JubiliejuiVANDENŲ PLATYBĖS IR PASLAPTYSVISADA MUS VILIOJO
Rašo skautininkas JONAS DAINAUSK S, 

vienas iš jūrų skautų pirmūnų

1922 m. kovo mėn. 12 d., t. y., 
prieš 45 metus, I-je Kauno Vals
tybinėje gimnazijoje (kuri 1923 
m. buvo pavadinta “Aušros” var
du) I-sios Kauno skautų Vytau
to D. vardo draugovės sueigoje 
prisistatė dvi naujos skiltys: 
Ūdrų ir Vėbrų. Tie

vandens gyvūnų vardai
rodė, kad tų skilčių skautukai 

nori. susipažinti su vandenimis, 
nori išmokti plaukioti tais van
denimis. Pradėta nuo gilesnio 
susipažinimo su įvairių jūrinin
kų mazgų rišimu. Balandžio 
mėn. 19 d., t. y. po penkių savai
čių, tos dvi skiltys buvo išskir
tos iš I-sios Kauno skautų drau
govės ir sudarė XVII-ją Kau
no Vandens skautų Algimanto 
vardo draugovę, kuriai ėmė va
dovauti skltn. Julius Jurgelevi
čius. Greit kilo rūpestiš, kaip 
ir kur gauti naudotis kokia val
timi. Abi skiltys padarė išky
las į Kauno prieplaukos uostą, 
Nemuno krantą, prie Vytauto 
bažnyčios. Pradėta svajot apie ke 
lionę Nemunu žemyn. Daugumas 
tų dviejų skilčių skautukų 
per gimnazijos iškylą traukiniu 
į Palangą gavo ne tik pamatyti 
Baltijos Jūrą, bet ir žvejų lai
veliais paplaukioti joje. Tai bu

paradinę uniformą ir niekad jo 
neapleidžiančią skaidrią humo
ristinę nuotaiką, pradėjo savo 
didžiąją iškylą.

Balandžio 15-16 dienomis sve
čiavosi pas Detroito brolius, šv. 
Jurgio savaitgalyje (bal. 22-23 
d.) lankė Toronto ir Hamiltono 
vienetus, o balandį Vyr. Skauti
ninkas baigia kelionę į rytus, į 
tolimąjį Mainą. Ten, pranciš
konų gimnazijoje Kennebunk- 
porte, tuo pat laiku įvyksta ir 
Atlanto 'rajono vadovų sąskry
dis.

Detroito išvykos metu
susitikta su tuntininku s. č. 

Anužiu, vadovais bei vyčiais, su 
kuriais pasidalinta darbo rūpes

vo pirmieji lietuvių, skautų su
sitikimai su vandens gaivalu.

1923.1.15 Lietuva atgavo 
Klaipėdos kraštą su uostu
Lietuvos jūrų siena pailgėjo 

iki 80 kilometrų su viršum. Kau
no skautams pasidarė atviras ke
lias Nemunu į jūrą, i Klaipėdą.
1924 m. balandžio mėn. Kauno 
vandens skautai dviem valtimis 
tokią pirmą kelionę ir padarė.
1925 m. vasarą penki Studentų 
Skautų Draugovės nariai, plokš
čiadugne valtimi ne tik nuke
liauja Nemunu iki Klaipėdos, bet 
ir atgal į Kauną grįžta tuo pat 
keliu, padarydami prieš vande
nį apie 180 mylių. Vandens 
skautų vienetai įsisteigia Klai
pėdoje, Panevėžyje, Telšiuose ir 
kitur. Vis didėjo eilės lietuviš
ko jaunimo, kuris panoro išmok
ti valdyti vandenis^ Iš tų eilių 
išėjo ne mažiau trijų ketvirtada
lių mūsų prekybos ir karo laivy
no įgulų bei vadovų. Iš tų pir
mųjų dviejų skilčių išėjo ir gar
sūs mūsų karo laivyno karinin
kai sktn. P. Labanauskas ir V. 
Kuizinas. Tiesa, 1922 m. mes 
dar nežinojom^ įmantrių var
dų, kaip pav. valtininkas, ir van
dens skautų draugovės nevadi
nome laivu. Tikra prasme skau
tų jūrininkų veikla išsivystė 
Klaipėdoje, kurios skautai, Lie

čiais, džiaugsmais ir aptarti šių 
metų vadovų stovyklos, o ir 1968 
m. jubiliejinės stovyklos reika
lai. šioje viešnagėje vyr. skau
tininkas dalyvavo skautų-čių ir 
tėvų rengiamame vakare, — de- 
biutančių pristatyme, kurį gra
žiai pravedė dr. Majauskas.

Taip pat kita maloni staigme
na — susitikta su Chicagos skau
tams pažįstamu dr. Valantieju- 
mi, kurio sodyboje, New Buffalo, 
Mich., Chicagos broliai ne kartą 
iškylavo, o detroitiečiai ten per
nai turėjo net savo vasaros sto
vyklą. šis lietuvių skautų bi
čiulis, kaip ir praeity, taip ir 
ateityje pasižadėjęs remti mūsų 
skautišką jaunimą, labai domė
josi Lituanicos tunto išleistuo
ju stovykliniu albumu. 

tuvos Moterų Tautiniam Laivy
nui Remti Sąjungos padedami, 
įsitaisė laivą “Budį”, kuris pir
mas Baltijos jūroje, jau tarp
tautinių vandenų plotuose, iškė- 
;ė Lietuvos vėliavą. Klaipėdos 
skautai 1927. Tuo laivu nuplaukė 
arti tūkstančio jūrmylių, aplan
kė Švedijos krantus. Vandens 
skautai virtb jūrų skautais, sie
kė būti jūrininkais specialistais.

Tačiau ne skautiškų vienetų 
uždavinys rengti jūrininkus spe
cialistus, nes

skautavimas, jokiu atveju, 
nėra sau tikslas.

Visa skautiškoji veikla turi 
uždavinį išmokyti jaunuolį visa
me gyvenime vadovautis darnia 
sinteze tarnybos Dievui, Tėvy
nei ir Artimui. Skautas, busima
sis suaugęs žmogus, savo skilty
je, pirmučiausiai turi išmokti sa
viauklos ir skautų patrono šv. 
Jurgio riteriškumo. Tam tar
nauja skautiški žaidimai, prati
mai, iškylos, stovyklos. Ir jos, 
lygiai kaip ir bet kokia skautiš
ka specialybė, turi tik vieną tiks
ią: giliau įskiepyti jaunuoliui 
skautiško galvojimo, elgesio dės
nius. Užtat ir skautų j ūrininkiš- 
kumas negali iš jų vienetų pada
ryti jūrininkų vienetų. Kartoju, 
lietuvių jūrų skautų vienetai, 
pirmon eilėn yra skautiški vie
netai, kurie tik savo skautavimo 
tobulinimui panaudoja savo jū
rininko specialybę. Atrodo, kad 
čia glūdi pribžastys .kai kurių ne
sklandumų, pasireiškusių Lie
tuvos jūrų skautų 45-rių metų 
veiklos kelyje, kai vienas ar ki
tas tų skautų vadovas labiau pra
dėjęs rūpintis viena skautiškos

Kelionė į Amerikos automobilių 
sostinę

ypač džiugi tuo, kad, kaip iš 
grįžusio vyr. skautininko patir
ta, Detroitas turi gražų būrį jau
nų vadovų, kurie aktyviai dirba 
vienetuose. Laiminga vietovė, 
kuri gali tuo pasididžiuoti.

O kalbant apie pačią kelionę 
lėktuvų į namus, mūsų brolis Vi
jeikis ir sako: “Žinot, skautas 
laiko veltui neeikvoja! O stovė
damas brolijos priekyje, štai 
duodu jums laiko taupymo pa
vyzdį : išskridau iš Detroito pen
kios minutės po šešių, o Chica
goje buvau lygiai šeštą valandą”.

Ar ne nuostabi kelionė, tru
kusi minus penkias minutes!

Z-is

Chicagos sunkvežimiai 
nebedirba

Atrodė, kad Chicaga ma
žiausiai nukentės nuo sunk
vežimių vairuotojų streiko, 
bet praeitą pirmadienį susto
jo visi didmiesčio sunkveži
miai. Praeitą savaitę Chicagos 
sunkvežimiai jau pradėjo ve
žioti maistą ir prekes, bet pir
madienį viskas sustojo.

Paaiškėjo, kad Chicagoje 
transporto bendrovės nepajė
gė su vežikais susitarti. Vie
noms bendrovėms pavyko su
sitarti, o su kitomis negalėjo. 
Transporto bendrovių savi

veiklos specialybe, jūrininkišku- 
mu, o ne skautavimo visuma.

Mano nuoširdžiausi linkėjimai 
LSS Jūrų skautėms ir skautams. 
Gero Vėjo jums skautavime. 

MŪSŲ BIČIULIS TARP SKAUTŲ
Dr. Valantiejus, entuziastiškas skautų rėmėjas, 
sega žymenius pasižymėjusiems Detroito skauty 
stovykloje, kuri įvyko pernai jo sodyboje New 
Buffalo, Michigan. Viduryje — Detroito tunti- 

n i n kas s. Č. Anužis.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlurfrfts. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

If you were asked to a “Spaghetti and Beer” party, you might 
assume the menu was inspired by the current popularity of 
foreign cookery. You’d be wrong! This menu comes straight from 
an American founding father — Thomas Jefferson — as noted 
for his worldly tastes in food as for his brilliance in politics.

Intrigued by Italian pastas, he imported a spaghetti-making 
machine and is credited with introducing spaghetti to America. 
So fond of beer he served it often at his own elegant table, 
Jefferson eventually ran his own brewery at Monticello.

Though there are no accurate "receipts” for the sauce served 
at Jefferson’s spaghetti and beer dinners, he probably adapted a 
classic Italian fish sauce to ingredients available at home. The Col
onists made lavish use of butter sauces, with onion and parsley 
the favored seasonings. Superb shellfish was always at hand. So 
what could be more natural, to an ingenious 18th Century gour
met, than spaghetti with a butter and crab sauce? And, to round 
out this still-beloved meal, he served sparkling glasses of efferve
scent beer or ale.

SPAGHETTI WITH CRAB SAUCE

Spaghetti and Beer

ninkai įsitikino, kad unija są
moningai vartoja tokią takti
ką. Su vienais susitarė ir pra
dėjo darbą, o su kitomis ben
drovėmis nesusitarė dėl visos 
eilės smulkmenų. Tada ben
drovių savininkai sustabdė vi
są susisiekimą, kol nepavyks 
susitarti dėl visos Chicagos.

— Nauji Saulių Sąjungos 
nariai Chicagoje: B. Sodaitienė, 
K. Bubinas; J. Bubinienė. Spau
dos platinimo komisijoje dir
ba š. Jonas Budrikis, gyv. 4101 
So. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
60632, telef. VI 7 - 2037.

Skautišku keliu eikime, plauki
me budėdami.

Jūsų
s. J. Damauskas

Dash cayenne pepper
1 pound lump crabmeat, 

cartilage removed
1/2 cup coarsely chopped 

parsley
Salt to taste

Cook spaghetti according to ;ka?.e directions in rapidly boil
ing salted water. Melt butter and add onion. Cook over low heat 
until onion is soft and golcich. Add nutmeg, pepper, cayenne and 
crabmeat. Stir to blend and Į sai gertly until crab is piping hot. 
Stir in parsley and salt to tirt?, • nd cook 1 minute more. Pour 
spaghetti into colander and shj'.-.e until all the water is drained 
off. Place in a serving dish, pour sauce over hot spaghetti and 
serve immediately with glasses of chilled beer. Yield: 8 servings.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

POETO BERNARDO BRAZDŽIONIO SUKAKTIS

Į ŠEŠTADIENIO BALIŲ UŽKLYDĘS

Bernardas Brazdžionis, vabal- 
ninkietis, vasario 2 dieną suėjo 
60 metų. Jis griežtai uždraudė 
ne tik savo kaimynams losange- 
liečiams, bet ir lietuviškai spau
dai minėti jo šią sukaktį sakyda
mas, kad rašytojas vertinamas 
už savo kūrybos derlių, o ne už 
kokią amžiaus sukaktį. “Man 
60”, sako jis ‘‘Drauge”. “Didelis 
čia daiktas ir didelis čia mūsų 
nuopelnas”.

Poetas B. Brazdžionis, pradė
jęs spausdinti savo eilėraščius 
dar 1924 metais, yra periodikoje 
spausdinęs savo beletristiką, ei
liuotus feljetonus, recenzijas ir 
literatūriniais klausimais straip
snius. Yra parašęs nemažai ei
lių vaikams Vytės Nemunėlio 
vardu. Visų daugiausia jis pasi
žymėjo savo eilėmis. Nuoširdžiai 
religingas, kartais klerikališkas, 
poetas parašė ir tokių eilių, ku
rios mūsų poezijoje liks brang
akmeniais ir perlais.

Poetas išleido eilę knygų: 
“Baltosios Dienos”, “Amžinas 
žydas”, “Krintančios Žvaigž
dės”, “ženklai ir Stebuklai”, 
“Kunigaikščių Miestas”, “Per 
Pasaulį Keliauja žmogus”, “Sve
timi Kalnai”, “Vidudienio So
dai”.

Okupuotoje Lietuvoje Braz
džionis ilgą laiką buvo vadina
mas “grabų ir kapų” poetu. Ta
čiau 1965 metais išleistoje “Li
teratūros istorijoje” jis jau va
dinamas geru poetu”, “talentin
gu vakarykščios dienos poetu”. 
Tame leidinyje Brazdžioniui jau 
skirti net keli puslapiai.

Poetas jautrus ir šiltas kai ra
šo apie savo Tėvynę. Jau kelios 
lietuvių vaikų kartos išaugo įvai
riose pasaulio scenose deklamuo- 
damos jo eiles:

"Tu viena mano laimės džiaugsmo 
/sapnuos, 

Tu viena mano kryžkelių vingiuos 
/liūdnuos, 

Tu viena mano saulė rytojaus dienos, 
Mano protėvių žemė.

Ir bitelių dūzgimas baltam avily, 
Ir piliakalnių, alky ramybė tyli,

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite

B mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953
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Ir žiema, kaip mirties baltas takas 

/gili 
Mano protėviu žemėj".

Ir:
Ak, o ten toli už jūrių mariu, 
Vėl ateina vasara karšta, 
Vėl regiu — artojas dirva aria, 
Vėl kaip žiedas žydi jo tauta.

Vėl kaip žvaigždžių takas baltos 
/drobės 

Bala ten patiestos ant vejos. 
Vėliai neregėtais laimės lobiais 
Spindi gilios gelmės Baltijos".

(Vizija)

Šalia Maironio’ ir kitų mūsų 
poezijos klasikų rikiuojasi Brazr 
džionio kūriniai, kaip:
"Lietuva, mano šiaurės pašvaistė 
Ir gėlė sidabrinią ryty. 
Kas krauju tavo veidą nulaistė 
Ir ko raudi prie kryžkelės tu?

Ak, raudočiau ir aš apkabinęs 
Tavo kojas gimtoj pakelėj 
Kad iš tavo padangės lininės 
Kristy džiaugsmo dienos spinduliai, 

Kad sugrįžęs ant Nemuno kranto 
Iš tremtinio kelionės liūdnos 
Glausčiau, tartum relikviją šventą, 
Radęs slenkstį namų pelenuos.

Ak, norėčiau raudoti iš džiaugsmo 
Ir paįust, kad po kojom esi, 
Lietuva, žemės /žodi švenčiausias, 
Lietuva, žemės laime šviesi!"

Nemažai poetas yra rašęs apie 
žmogaus likimą, filosofavęs apie 
gyvenimą:
"Mūsų gyvenimas kaip samanė bitelė 
Vėlyvą vakarą į avilį parskris. 
Jau bus daina nutilusi, jau bus gražiai 

i /pašalę —
Kaip Dievo mintys susirinksim pas 

/duris".

Arba;
"Ateis pavasaris, žydės žilvičiai ir 

/klevai — tavęs nebus. 
Ateis duktė, ateis sūnus, ateis kiti, 

/kur tu buvai — tavęs nebus. 
Per žydrą dangy saulė kops ir mėnuo 

/patekės — tavęs nebus. 
Kaip vandenio, kaip vandenio žmoniy 

/daug nutekės — tavęs nebusi

Poeto 60 metų sukakties pro
ga reikėtų linkėti, kad daug pa
vasarių ir vasarų jis būtų ir kur
tų.

Tėviškės Lietuviy Evangeliky Liuterony Parapijos choras. Iš kairės: Rūta Srugytė, Irena Jurgaitytė-Berger, dr. 
Adelė Trakienė, Bronė Variakojienė, Zelma Juškėnienė, dirigentas Jurgis Lampsatis, Irmgarda Žemaitytė, Ka
rina Srugytė, Lilija Buntinienė, Birutė Skvirblienė, Irena Srugytė; antroj eilėj: Anita Pukelienė, Erika Kiaupai- 
tė, Ilga Bliksonaitė, Edita Naujokaitė, Urtė Padagienė, Marija Trumpįonienė, Marija Nauburienė, Raminta Lam- 
satytė, Aldona Buntinaitė, Astrida Dreijerytė, Rūta Puodžiūtė, Violeta Puodžiūtė, Lilija Palšytė, Irma Žemaitai- 
tytė; trečioj eilėj: Emilis Skistimas, Martynas Trakis, Jonas Pienius, Edmundas Burokas, Jonas Jurkšaitis, Rudol
fas Valdukaitis, Heinrikas B lysk is, Kastytis Juškėnas Adolfas Enzinas, Algimantas Puodžius, Erdvinas Naujokas, 
Vilius Puodžius, Algimantas Kiemaitis, Jonas Skvirblys, Sigfrydas Genutis, Valteris Bendikas, Jonas Preikšaitis 
ir Leonas Gružas. Vėliau įsijungė: Angelika Trumpjonaitė, Irena Timpaitė, Angelika Timpaitė, Rūta Padagaitė, 

Jurgis Kasiulis, Emilis Holenderis, Vladas Bražinskas ir iš kariuomenės sugrįžęs Vilius Mikaitis.
Foto Martyno Nagio

NESKLANDUMAS TARP MASKVOS IR 
HAVANOS POLITIKOS LOT. AMERIKOJE

Kai prieš tris savaites atvy
ko į Kolombiją Sovietų 5 asmenų 
prekybos delegacija, tai raudo
nieji partizanai tą įvykį “pager
bė” traukinio nuvertimu ir 15 
kareivių nužudymu iš pasalų, ra
sojime”. Kolumbijos preziden
tas Curios Restrepo reagavo į 
tai įsakymu areštuoti apie 200 
komunistinių vadų, nors daugu
mas iš jų visai nesirūpino tero
ro aktais; bet Sovietų delegacija 
dėl tų įvykių visai nesusiraukė, 
neprotestavo, o tik spaudė pas
kubinti derybas dėl prekybos ir 
konsularinių santykių užmezgi
mo sutarties tarp Sovietų Są
jungos ir Kolombijoš.

Sovietų delegacija turėjo su
sitikti su prezidentu Restrepo 
caštroistinio teroro prasiverži
mo dieną, bet dėl tų įvykių prezi
dentas atidėjo jos priėmimą, ir 
Sovietų delegacija kantriai lau
kė ir dar praėjusią savaitę nebu
vo priimta. Taigi, angelišką kan
trybę parodė sovietų delegacija. 
Mat, jau senai Maskva godžio
mis akimis žiūri į Lotynų Ame
riką, o pastaruoju metu ėmėsi 
rimtų žygių diplomatiniams san
tykiams ir prekybiniams mai
nams užmegzti toje Amerikos 
kontinento dalyje.

Brazilijoje Sovietai netikėtai 
užmezgė artimus prekybinių ir 
kultūrinių mainų santykius, nors 
šiuo metu tą kraštą valdo kieta 
antikomunistinė karinė vyriau
sybė. Pr. metų rugpiūčio mėn. 
sovietų užsienio prekybos minis
ter! s Nikolai Pateličev aplankė 
Rio de Janeiro ir pasirašė preky
bos sutartį, kuria antikomunis
tinei Brazilijai įsipareigojo ilgo 
termino 100 mil. dol. sumai kre
ditą. Tuo būdu Maskva padarė 
Braziliją savo skolininku Loty
nų Amerikoje ir tai antruoju po 
Kubos.

Argentinoj Sovietų santy
kiai su reakcine kariuomenės 
vyriausybe, vadovaujama ge-
nerolo Ongania, yra nuoširdūs. 
Prekybiniai abiejų kraštų mai
nai iš 18 mil. 1964 metais pa
kilo iki 110 mil. dol. 1966 me
tais.

Čilėje, kur kr. dem. vadas 
Eduardo Frei per pastaruosius 
rinkimus davė komunistų par
tijai skaudų smūgį, didžiausią 
Čilės istorijoje, bet Maskva ta
tai “užmiršo” ir š. m. sausio 
mėn. pasirašė su Ed. Frei vy
riausybe sutartį, kuria Čilei 
duoda kreditų 57 mil. dol. su
mai ir technikinę pagalbą. Pra
ėjusią savaitę Čilės preziden
tas Ed. Frei pasirašė su Mas
kva papildomą kultūros mai
nų sutartį ir ta proga pareiš
kė norą padaryti Maskvai val
stybinį vizitą.

Maskva tyliai stengiasi už
megzti diplomatinius santy
kius su Venezuela. Prieš ke
lias savaites Sovietų ambasa
dorius Washingtone Anatolij 
Dobrynin pasirodė Venezuelos 
ambasadorės bankete, nors jo
kių santykių tarp tų dviejų

Čikaga, be abejo, yra vie
nintelis šioje šalyje miestas, 
kuriame daugiausia susispie
tusi tiek senoji, tiek ir pasku
tiniais laikais čia atsiradusi 
lietuvių emigracijos karta. 
Nestebėtina, kad čia savaitga
liais dažnai įvyksta ne po vie
ną, bet po keletą lietuviškų 
balių vieną dieną.

Praėjusį šeštadienį buvo su
rengti du tradiciniai baliai. 
Vienas — Lietuvos Dukterų 
Draugijos pavasarinis balius 
Jaunimo Centre ir tradicinis 
Lietuvių Jūrų Skautijos balius 
“Puota jūros dugne”.

LDD baliaus rengėjos pra
džioje pateikė sakitlingai pub
likai įdomiai surežisuotą ir 
neperkrautą programą. Pro
gramos vadovė buvo M. Krip- 
kauskienė, o visus programos 
numerius Įdomiai apibūdinda
ma pristatinėjo aktorė Alė

kraštų nėra. Tas Dobrynino 
vizitas Venezuelos ambasado
je supykdė Kubos diktatorių 
Fidel Castro, bet galutinai jį 
įtikino, jog Sovietų Rusija Lo
tynų Amerikoje varo savo nuo
savą politiką, kuri nesutampa 
su jo subversyvia kampanija 
Lotynų Amerikoje.

Savo ilgoj, tris valandas tru
kusioj kalboj Havanos univer
sitete Fidel Castro šaukė: “Ne 
viskas ružava revoliuciniame 
pasaulyje. Kas tik pagelbsti 
kovoti su partizanais, tas pa
deda malšinti revoliuciją. Ką 
pagalvotų Vietnamo revoliu
cionieriai, jei mes pasiųstu- 
mėm delegaciją pas marione
tinę Saigono vyriasybę?”

F. Castro pamažu prieina 
nemalonią išvadą, kad ligšio
linė jo sub versijos politika Lo
tynų Amerikoje pasirodė su
bankrutavusi, nereali, bepras
miška. Sovietų pastangos pra
plėsti prekybą ir užmegsti san
tykius su Lotynų Amerika, ga
li dar labiau apsunkinti F. Cas
tro subversijos politiką tame 
kontinente, gali dar giliau įva
ryti kylį tarp Havanos ir Mas
kvos. Komunistų partija Vene- 
zueloje nesenai davė savo na
riams įsakymą “taktiškai pa
sitraukti” iš partizanų veiklos 
ir “dalyvauti demokratinėj 
taikoj”.

F. Castro yra aistringas pro
fesionalas revoliucionierius, 
tad jam sunku paklusti Mas
kvai ir nurimti. Spėjama, kad 
jo santykiai su Maskva š. m. 
balandžio m. pradžioje žymiai 
pablogėję, bet Kuba yra Mas
kvos gausiai šelpiama, tad F. 
Castro negali leistis į visišką 
santykių nutraukimą su Mas
kva, nors daug kas rodo, kad 
tarp Maskvos ir Havanos 
nuomonių skirtumai padidėję 
ir dar einą gilyn. J. Gs

Kvapas išgelbėjo 
žmoniją nuo 
išnaikinimo

Antropologas Louis Leakey 
pareiškė, kad prieš 20 milijo
nų metų Kenijoj (Afrikoj) gy
veno gyvis, kuris laikytinas 
žmogaus prototipu. Tą gyvį 
Leakey vadina Kenyapilhecus 
Africanus. Jis savo teigimą re
mia jo surastais kaulais. Tai 
buvo gyvis žemo ūgio ir paly
ginti silpnas, tad kyla klausi
mas, kaip jis išsilaikė tokioj 
tolimoj epochoj, kurioj jau 
buvo didelių plėšrių žvėrių, 
mintančių viskuo, kas judėjo. 
Nemaža plėšrių žvėrių atmai
nų iš anų laikų yra mokslo įre
gistruotų o tuo tarpu žmo
nių prototipai yra išlikę, nes iš
rado ginklų apsigynimui ( ak
menis, durtuvus). Tai įvyko 
jau prieš 20 mil. metų. Kaip 
Kenyapithecus Africanus gy
nėsi ir 18 mil. metų išsilaikė 
nesunaikintas? Nors nepasi
žymėjo nei greičiu nei stiprumu.

Leakey sako, kad atsaky
mas į tą klausimą nėra sun
kus. Mėsėdžiai žvėrys nepake
lia žmogaus kūno kvapo. Jei 
jie žmogų puola, tai tik būda
mi labai alkani. Leakey Keni
joj pastebėjo, jog liūtas vyda
masis antilopę, dažnai prabė
ga žmonių gyvenamą vietą, 
kur žmonės miega, sėdi ir 
ginklų neturi. Liūtas gali pir
ma jau pasimaišiusį po kojų 
sudraskyti, bet jis, lyg iš prin
cipo, nekreipia dėmesio į žmo
nes, bet vejasi antilopę. Retais 
atvejais nužudo žmogų, bet 
apuostęs jo lavoną pasipurto 
ir pasitraukia su pasibiaurėji- 
mu.

Liūtai mėgsta beždžionieną, 
bet tik babūnų atmainos, ir 
dažnai medžioja habūnus, bet 
vengia šimpanzių. Leakey tei
gia, kad Kenyapithecus Afri
canus buvo panašus į šim
panzę. Taigi per 18 mil. metų 
Kenyapithecus’ą Africanus iš- 

terį, tai būtų didžiausias me
las. Tokių nebuvo.

Lietuvių Jūrų Skautijos šeš
tadienio balius vyko Western
ballroom salėje, kuri buvo 
savotiškai įdomiai išdekoruo- 
ta tinklais, laivais, žuvimis iri 
aplink bėgančiais šviesos efek
tais. Jei palyginti šių dviejų 
balių vaizdą, tai aiškiai buvo 
jaučiamas didelis skirtumas. 
LDD baliuje daug ramesnė 
šokių muzika buvo pritaikvta 
daugiau vyresnio amžiaus šo
kėjams su tokiais “plaukio
jančiais” šokiais kaip tango 
ir pan., gi LJS “Puota jūros 
dugne” išsyk buvo galima 
jausti, kad ten šoka daugiau 
jaunimas, kurio kraujo apy
takai pagreitinti ir kūno ju
desiams paįvairinti buvo rei
kalinga gyvesnė ir garsesnė 
muzika, kurią išpildė Neo- 
Lituanijos orkestras. Kartais

Kėželienė. Tarytum kino fil- 
moje matėme vasarinių mote
riškų sunkelių parodą, įpintą 
į mergaičių gracingų judesių 
foną su atitinkama plokštelių 
muzika, šviesomis ir su Ed
vardo Radvilos vaidyba. Dra
bužių modelio rolę atliko N. 
Manelienė. Be to, Leokadijos 
Braždienės vadovaujamas Jau 
nimo Centro dvylikos grakš
čių studenčių tautinių šokių 
ansamblis pašoko iš Lietuvos 
atgabentą įdomų “Martelių 
šokį”, kurį šokėjos išpildė ap
sirengusios ne tik tautiniais 
drabužiais, bet ir nuometuo
tos. O tai nėra kasdienybė.

Tik spaudoje pasiskaičius 
apie Lietuvos Dukterų Drau
giją, iš tokių balių ir titokiais- 
būdais sutelktų piniginių iš
teklių šelpiančią pavargusius 
lietuvius, galima apsirikti. Kas 
yra tos Lietuvos dukterys, pil
nai paaiškėja tik užklydus į 
ju baliui. Į šią organizaciją yra 
susitelkusios tiek ankstybes- 
nės, tiek ir paskutinės emigra
cijos lietuvės suaugesnio am
žiaus moterys, kurios, jei ir 
tebėra savo tėvų dukterys, tai 
reta iš jų namie neturi savo 
dukterų, o labai dažnai ir vi
sa eilę anūkų. Tą patį galima 
pasakyti ir apie šios organi
zacijos baliaus lankytojus. 
Čia matėsi dalis gerokai seny
vo amžiaus vyrų. O jei kalbė
ti apie moteris baliaus rėmė
jas, tai, kaip žinome, mote
rys niekuomet nesensta, todėl 
jei mes tvirtintume baliuje 
matę seną ar bent senyvą mo- 

gelbėjo tik jo atstumiamas kva
pas, kurs plėšriems žvėrims 
yra “prikli” smarvė. G.

orkestras taip “rėžė iš peties”, 
kad atrodė, lyg mes stovėtu
me prie Senajame Įstatyme 
minimo kariško žydų antpuo
lio, su trimitų garsais griovu
sio miesto Jerichono sienas. O 
kaip viena iš sykiu atsilan
kiusių damų išsireiškė, kad 
orkestras ir pašėlusiu tempu 
pulsuojanti šokiai apitamsė- 
je salėje kartais sudarė vaiz
dą, kad čia puota vyko nebe 
jūros, bet pragaro dugne. Ir 
tai savaime suprantama, nes 
čia puotavo ir šoko daugiau
sia jaunimas, anų, anksčiau 
paminėtų Lietuvos dukterų 
dukros, sūneliai ir — kas gali 
žinoti — gal ir vienas kitas 
anūkas. Juozas Strolia

NATIONAL 
PROFESSIONAL

SOCCER
LEAGUE

Balandžio 28 d. — Balti* 
morėje. Gegužės 2d. — 

Philadelphi joje.
SOLDIER FIELD — 

8 vai. vak.
TIKĖTŲ KAINOS:

Lauko vidury: $3.50 
Gale $2.50
Lanke $1.50

16 metų ir jaunesni su su
augusiais moka pusę kai
nos. Įsigykite tikėtus pas 
Wards. Nemokama vieta 

automobiliui.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Kai garsieji žmonės suklysta
Prezidentas Charles de Gaulle asmeniškai patvar

kė, kad Prancūzijos teritorijoje negalėtų posėdžiauti 
Bertrand Russello ruošiamas “tribunolas” (teismas). 
Laišku rašytojui Jean-Paul Sartre, kuris yra vienas iš 
Russello parinktų teisėjų, de Gaulle pranešė, jog toks 
teismas Prancūzijoje nėra pageidaujamas. O nepagei
daujamas jis yra dėl to, kad Prancūzija, nežiūrint ne
susipratimų dėl Vietnamo, vis dėlto su Jungtinėmis
Amerikos Valstijomis palaiko draugiškus santykius ir 
tų santykių nenori bloginti.

ruostame teisme.
Russello sugalvotas “tribunolas”, savaime aišku, 

ką nors nuteisti (o juo labiau teismo nuosprendį vyk
dyti) negali. Todėl ir jo tikslas yra kuklesnis: būtent, 
iškelti aikštėn tuos žiaurumus, kurie amerikiečių yra 
vykdomi Vietname, ir parodyti pasauliui, kokie niekšai 
ir kriminalistai yra tie asmenys, kurie stovi Amerikos 
valdžios priešakyje.

Kas gi yra tas Bertrand Russell, kuris sugalvojo 
sudaryti tą keistą tribunolą ir suvaidinti nelabai vykusį 
farsą?

Tai pasaulio garso filosofas ir matematikas bei 
Nobelio premijos laureatas. Nobelio premija jam buvo 
paskirta už literatūrą, o ne matematiką, kurios srity
je jo atlikti darbai yra patys svarbiausi. Kilimo jis yra 
aristokratas. Jo senelis, kurio šeimoje jis užaugo, buvo 
Anglijos premjeras.

Per Pirmąjį Pasaulinį karą Russell, jau tada pa
garsėjęs matematikos srityje, griežtai pasisakė prieš 
karą, seklbdamas pacifizmą. Už tai buvo teisiamas ir 
pasodintas į kalėjimą, kur išbuvo apie šešis mėnesius. 
Kai Rusijoje įvyko bolševikinė revoliucija, jam parūpo 
patirti, koks ten yra kuriame gyvenimas. 1920 m. jis 
aplankė Rusiją. Grįžo labai nusivylęs. Po to apie 30 
metų jis buvo griežčiausias komunistų priešas. Kartą 
išreiškė mintį, kad prieš Kremliaus gengsterius turėtų 
būti pavartota atominė bomba!

Tas prezidento de Gaulle įsimaišymas užkirto kelių 
Russello sudarytam tribunolui, kuris planavo posėdžius 
pradėti Issy-Les-Moulineau, Paryžiaus priemiesčio, mies
to teatre balandžio 29 d. ir tęsti juos iki gegužės 9 d.

Tame rengiamame tribunole buvo pasinešta kaltin
ti ir teisti Amerikos prezidentą Johnsoną, gynybos sek
retorių McNamara, valstybės sekretorių Dean Ruską 
ir daugelį kitų, kurie esą atsakingi už Vietnamo karą. 
Jie esą nė kiek nemažesni nusikaltėliai, negu tie nacių
vadai, kurie buvo kaltinami ir nuteisti Nuemberge su- Prieš kelis mėnesius jis pradėjo organizuoti “tribuno-
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Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

= APŽVALGA =
n n ... . ne

Kinija esanti pasaulio komunizmo centras
Pereitą šeštadienį komunis

tinės Kinijos spauda atžymė
jo Lenino 97 metų gimimo su
kaktį. Tąja proga ji pareiškė, 
kad Kinija dabar esanti pa
saulio komunizmo centras. 
Girdi, Pekine, o ne Maskvoje 
dabar sėdi vyriausioji pasau
lio komunizmo vadovybė. Tai, 
žinoma, reiškia, kad visų pa
saulio komunistų vadas Mao 
Tse-tung. 

Pekino radijas, pranešda
mas apie tai, sako, kad

“Pasaulio revoliucininkai 
nebegali daugiau žiūrėti į 
Maskvą dėl vadovybės. Ko
munizmas, kokį skelbė Le
ninas, Karlas Marksas ir 
Friedrichas Engelsas, yra 
miręs Rusijoje.”

Pranešime toliau sakoma, 
kad Pirmininkas (Kinijos Ko
munistų partijos pirminin
kas) Mao Tse-Tung esąs “tik

Bet štai praėjo dar kiek laiko ir Russell ėmė sekib-
ti, jog “geriau būti raudonam, negu negyvam”. Kai so
vietai buvo pagauti gabenant atominius pabūklus į Ku
bą ir Chruščevas ėmė grūmoti, kad jis panaudos bran
duolinius ginklus, tai Russell smerkė ne Maskvą, bet 
Ameriką, kam ji drįsta pasipriešinti. O kada Kubos kri
zė praėjo, tai jis ėmė skelbti, jog karo katastrofos iš
vengta tik Chruščevo dėka!

Dabar Russell daugiausia sielojasi dėl Vietnamo 
karo. Didžiausiu to karo kaltininku jis laiko Ameriką.

lą Amerikos karo kriminalistams teisti.” Išgarsėjusiems 
rašytojams ir mokslininkams išsiuntinėjo kvietimus, 
kad jie sutiktų sudaryti tribunolą.

Jei iš pradžių pasisekė suklaidinti vieną kitą įžy
mybę ir išgauti sutikimą, tai dabar daugelis pakvies
tųjų nebenori nieko bendro turėti su tuo tribunuolu. 
Mat, paaiškėjo, jog Russell vardu tai kampanijai va
dovauja jo skretorius Ralph Schoenman, kuris yra di
džiausias fanatikas. Nežiūrint to, kad jis yra amerikie
tis, tačiau Amerikos atžvilgiu turi tiesiog liguistą nea* 
pykantą.

Kas per tipas yra Schoenman, bus aišku iš to, jog 
kalbėdamas apie prezidento Kennedy nužudymą, jis 
pareiškė, kad visai nesąs suinteresuotas Kennedžio mi
tu. Jam esą gaila nekalto žmogaus, prieš kurį buvo pa
vartota apgaulė, kad jį būtų galima nužudyti.

O kas buvo tas nekaltas žmogus?
Tai Lee Harvey Oswaldas, kuris nušovė prezidentą 

Kennedy.
Toks tai fanatikas dabar yra labiausiai Russello 

patikimas asmuo, — asmuo, kuris visą laiką zuja tarp 
Pekino, Hanojaus ir kitų miestų bei veda prieš Ameri
ką šlykščiausią kampaniją.

Ir Russell juo visiškai pasitiki bei jam pritaria.
Tai liūdnas faktas, kuris, kaip sako profesorius 

Sidney Hook, parodo, jog, kai garsūs ir žymūs žmonės 
padaro klaidą, tai jie padaro didelę klaidą...

ras Lenino veiklos paveldė- 
jas”, ir kritikuojama sovietų 
vadovybė už jos nusistatymą 
“pilnai atstatyti kapitalizmą” 
Rusijoje,

Leninas (Vladimir Iljič Ul- 
janov) gimė 1870 m. balan
džio 22 d. Mirė 1924 m. sausio 
21 d.

Įtakingiausioj i Kinijos ko
munistų laikraščiai, kurie spe- 
ciliais straipsniais atžymėjo 
Lenino 97 m. gimimo sukak
tį, yra Pekino “People’s Dai
ly” (liaudies dienraštis) ir 
“Liberation Army Daily” 
(laisvinimo armijos dienraš
tis).

Nėra abejonės, kad juos pa
sekė ir provincijų spauda, ku
ri yra gana gausi.

Tačiau, kiek tiesos yra Pe
kino teigime, kad Mao Tse- 
tungas paveldėjo “tikrąjį 
Markso ir Engelso komuniz
mą”, tai kitas klausimas.

Leninas apie Markso 
pasekėjus

Velionis Rusijos bolševizmo 
tėvas parašė ir išleido 1905 
metais brošiūrų “Dvi Takti
kos” apie Rusijos revoliucijų, 
kurioje jisai aiškina:

“Marksistai yra absoliu
čiai įsitikinę Rusijos revo
liucijos buržuaziniu pobū
džiu. Ką tai reiškia? Tai 
reiškia, kad demokratiniai 
pakeitimai politinėje sant
varkoje ir sociališkai ekono
minės reformos, kurios yra 
Rusijai reikalingos, kai bus 
įvykdytos, nesugriaus ka
pitalizmo pagrindų arba 
buržuazijos vaidmens, bet, 
priešingai, pirmų kartų tik
rai išvalys dirvų europinio, 
ne aziatiško, kapitalizmo iš
sivystymui, pirmų kartų su
darys galimybę buržuazijos 
valdžiai, kaip klasės. Socia
listai Revoliucionieriai to 
nesupranta, nes jie nežino 
kapitalistinės gamybos vys
tymosi ABC. Jie neišmano, 
kad net esamų žemių per- 
dalinimas pagal ūkininkų 
norus nėkiek neprisidės prie 
kapitalizmo sugriovimo, o 
priešingai, tik paskatins 
kapitalizmo vystymąsi ir 
pagreitins klasinio susiskal
dymo eigą tarp pačių ūki
ninkų.

“Pasakojimas, kad Rusija 
galinti apseiti be kapitaliz
mo išsivystymo, buvo gry
nas liaudininkų ir anarchis
tų nesąmoniškas plepalas 
apie tai, kad Rusija gali iš
vengti kapitalistinės išsivys
tymo stadijos.

“Rusija kenčia dėl nepa
kankamo kapitalizmo išsi
vystymo. Buržuazinė revo
liucija buvo naudingesnė 
darbininkų klasei, negu bur
žuazijai.

“Juo platesnė, juo griež
tesnė ir nuoseklesnė bur
žuazinė revoliucija, juo tik
resnė proletariato kova 
prieš buržuazijų už Socia
lizmų.”

šitaip Leninas aiškino Ru
sijos revoliucijos esmę', pasi
remdamas Markso - Engelso 
mokymais. Jisai plūdo igno- 
rantais tuos, kurie sakė, jog 
Rusija galinti išvengti kapi
talizmo išsivystymo. Tokiais 
“plepančiais” ignorantais jisai 
vadino socialistus liaudininkus 
ir anarchistus.

Leninas teigė visu griežtu
mu, kad Rusijos revoliucija ne
gali būt kitokia, kaip buržua
zinė, ir jisai nematė nieko 
blogo tame, kad ta revoliuci
ja suteiks galių buržuazijai, 
nes, viena, kapitalizmo vysty
masis bus “europiškas, o ne 
aziatiškas”; antras politinė de
mokratija suteiks galimybę

Pasadenos, Calif., laboratorija praneša, kad į Mėnulį pasiustas Sur
veyor III, ne tik kasa Mėnulio pavirsiy, bet praneša fotografijomis, 
kaip jis tą darbą atlieka. Iš fotografijŲ matyti, kad Mėnulio pavir

šius nėra toks kietas, nes kastuvas sugebėjo prakasti duobelę.

proletariatui stoti į atvirą ko
vą prieš buržuazijų už socia
lizmą.

Ar šitoms idėjoms pritaria 
Mao Tse-tung? Visai ne. Ji
sai, kaip tik priešingai, smerkia 
Rusijos komunistus už tai, 
kad jie esą nusistatę atstatyti 
kapitalizmą Rusijoje!

Kelias į Socializmą

Savo brošiūroje ‘Dvi Tak
tikos”, parašytoje 1905 m.,
Leninas, vystydamas savo min
tis apie Rusijos revoliuciją, 
rašė:

“Tik didžiausi ignorantai 
gali nepaisyti buržuazinio 
demokratinės revoliucijos 
pobūdžio, tik naiviausi op
timistai gali užmiršti, kaip 
mažai dar tėra painformuo
tos darbininkų masės apie 
Socializmo siekimus ir me
todą jam pasiekti.

“Mes visi esame įsitikinę, 
kad darbininkų išlaisvini
mas tegali būt pasiektas tik 
pačių darbininkų pastango
mis. Apie socialistinę revo
liucijų negali būt ' kalbos, 
kol darbininkų klase nepa
sidarė klasiniai sąmoninga 
ir organizuota, išlavinta ir 
apšviesta atviroje klasių 
kovoje. Anarchistams, kurie 
priekaištauja, kad mes ati
dedu' socialistinę revoliuci
ją, mes atsakome: mes jos 
neatidedame, bet darome pir 
mų žinksnį link Socializmo, 
vieninteliu įmanomu ir tik
ru keliu; būtent, per demo
kratinę respubliką.

“Tas kuris geidžia eiti į 
Socializmą bet kuriuo kitu 

, keliu, o ne per politinę de
mokratiją, turi neišvengia
mai prieiti nesąmoniskas ir 
atžagareiviškas išvadas, tiek 
politine, tiek ekonomine 
prasme." (Paties brošiūros

autorius pabrėžta.)
Šitaip rašė Leninas, kurio 

autoritetu bando pasiremti 
Kinijos komunistų diktatorius.

Idėjos, kurias čia Leninas 
išdėstė, buvo beveik pažodžiui 
paimtos iš K. Markso veikalų. 
Bet jos visiškai prieštarauja 
tam, ką šiandien seklbia ir už 
ką kovoja Mao Tse-tung.

Tad kaipgi gali Mao sakyti, 
kad jisai esąs “tikras” Leni
no pasekėjas?

Dalykas toks, kad pats Le
ninas išsižadėjo tų idėjų, ku
rias jisai dėstė savo raštuo
se 1905 m. ir dar per eilę me
tų vėliau. Tik Pirmojo Pasau
linio karo metu, kai jisai pa
juto progų pagrobti valdžią į 
savo rankas, jisai ryžosi vyk
dyti Socializmą, nelaukdamas, 
kol Rusioje išsivystys europi
nio pobūdžio kapitalizmas ir 
apsišvies bei susiorganizuos 
darbininkų klasė.

Išsižadėjęs demokratinio so
cializmo pažiūrų, jisai priėmė 
ignorantų ir anarhistų pažiū
ras!

Kiek teko dėl to iškentėti 
Rusijai ir jos pavergtoms tau
toms, yra visiems žinoma. Bet 
dabar tuo pragaištingu keliu 
nori eiti Kinijos diktatoriai. 
Pasekmės bus ne geresnės.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

/
K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Nareikia užmiršti, kad publika ir moksli

ninkai ne todėl buvo įsikibę į Horapoloną, 
kad jis jiems atrodė nepajudinamas autori
tetas, koks jų viduramžiškiems kolegoms 
atrodė Aristotelis ar vėlesnio laiko teolo
gams bažnyčios tėvai, o vien todėl, kad 
net didžiausi skeptikai į hieroglifus žiū
rėjo kaip į piešinių raštą ir kitokių gali
mybių visai nematė. Mokslo nelaimė, au
toritetingi pareiškimai čia sutapo su ben
dra, kiekvienų lengvai įtikinančia nuomo
ne. Juk tas laikas, kada egiptiečiai varto
jo hieroglifus, Horapolonui buvo pusant
rų tūkstatmečiu artimesnis, be to, jo žo
džiais niekas nė nemanė abejoti, nes vi
si savo akimis matė vien piešinius, pie
šinius ir dar kartą piešinius!

Poslinkis prasidėjo tik tą akimirkų 
(tikslaus laiko, deja, nurodyti negalime), 
kada šampoljonas įsitikino, kad hierogli
fais vadinamieji piešiniai yra raidės (tei
singiau: skiemenų ženklai; ankstesnis jo 
apibrėžimas yra suformuluotas taip: jie 
nėra griežia prasme alfabetiniai, tačiau 
vis tik skiemeniniai), šia akimirką šam
poljonas atmetė Horapolono teiginius, ir 
tai buvo lemiamas posūkis jo kelyje, pa
dėjęs jam iššifruoti hieroglifus. Ar gali

me, įsivaizduodami tokį gyvenimą ir tokį 
darbą, kalbėti apie laimingų atsitiktinu
mą, apie blykstelėjusią įkvėpimo valandė
lę? Pirmą kartų susidūręs su šia idėja, 
Šampoljonas ją atmetė. Kai vienų dienų 
jam pasirodė, kad gyvatės pavidalo ženk
las turįs reikšti garsą “f”, jis paskubėjo 
atsikratyti šios minties kaip nepagrįstos. 
Vėliau skandinavai Soega ir Okerbladas, 
prancūzas de Šasi ir visų pirma anglas 
Tomas Jungas suvokė, kad demotinė ro- 
zetano (Rožėtos akmens) dalis yra rai
dinis tekstas. Tačiau jų sprendimas liko 
nepilnas. Giliau įsiskverbti į rūpimų pro
blemą jiems nepavyko; vieni jų numojo 
į nebaigtų darbą, kiti suskato paneigti 
ankstesniuosius savo pačių teiginius, o de 
Šasi prisipažino kapituliuojąs ir žiūrįs į 
hieroglifinį raštų, lyg jie būtų “neliečia
moji senojo įstatymo sandoros skrynia”.

Net Tomas Jungas, gana sėkmingai 
mėginęs iššifruoti demotinį tekstą (nes jį 
skaitė “fonetiškai”), ėmė pats sau prieš
tarauti, dar 1818 m. vėl sauvališkai skirs
tydamas Ptolemėjo vardo ženklus į rai
des, skiemenis ir dvigubus skiemenis.

Čia išryškėja du skirtingi metodai ir 
skirtingi jų rezultatai. Jungas, gamtos mo
kslų specialistas, be abejo, genialus žmo
gus, tačiau neturįs filologinio paruošimo, 
dirbo trafaretiškai, nevengė lyginamojo 
metodo ir gilios interpliacijos, bet iššifra
vo vos kelis žodžius. Jo intuiciją vėliau 
nedviprasmiškai patvirtino patsai šam
poljonas, pripažinęs, kad jo simbolių są

raše 76 grupės iš 221 išaiškintos teisin
gai. Tačiau šampoljonas, poliglotiškai iš
studijavęs antikinę filologiją ir koptų kal
bą, sugebėjo giliau kaip kas kitas įsisk
verbti į lingvistinę senovės Egipto rašme
nų esmę ir suvokė ne kelis pavienius žo
džius ar raides, kaip Jungas, o visą siste
mą*. Jis ne tik interpretavo rašmenis, bet 
ir stengėsi, kad žmonės išmoktų juos su
prasti ir perskaityti. Apčiuopęs bendrus 
sistemos bruožus, jis galėjo vaisingai vys
tyti jau seniai pribrendusių idėją, kad 
pirmiausia reikia iššifruoti karalių var
dus.

O kodėl karalių vardus? Ši idėja atro
dė lengvai suvokiama, ir šiandien jų vaiz
duojamės gana paprastą Rožėtos įrašo 
turinį, kaip matėme, sudaro žinia, kad 
dvasiškiai nutarė ypatingai pagerbti kara
lių Ptoleinėją Epifaną. Nesunkiai pers
kaitytas graikiškasis tekstas padėjo šį 
klausima galutinai išaiškinti. Ten, kur 
hieroglifuose galėjai numanyti karaliaus 
vardo reikšmę, grupę ženklų juosė ovali
nis žiedas, paprastai vadinamas, “kartu- 
šu”.

Ar savaime nesiperša mintis, kad kaip 
tik kartušas išskiria vienintelį pabrėžtinų 
žodį — karaliaus vardą? Ar neatrodo, kad 
kiekvienas bent kiek išprusęs mokinys 
neabejodamaš tuoj išdėstytų Ptolemėjo 
vardo raides po atitinkamais hieroglifi- 
niais ženklais (senosios rašybos atveju) 
ir sutapatintų astuonias raides su astuo
niais hieroglifiniais rašmenimis?

Laiko distancija suprastina visas di
džiąsias mintis, tačiau šampoljono veikla 
sulaužė horapoloninę tradiciją, keturioli
ka šimtmečių chaotiškai viešpatavusią 
mokslininkų protuose, ir tuo laiku atra
dėjo trumfo niekas negalėjo sumenkinti, 
nes jo išvadas netrukus puikiausiai pat
virtino įvykių eiga. 1815 metais buvo ras
tas ir 1821 m. archeologo Benkso į Angli
ją nugabentas vadinamais “obeliskas iš 
File”, taip pat su bieroglifiniu ir graikiš
ku įrašu (antrasis “Rožėtos akmuo”!), 
kuriame Ptolemėjo vardas vėl buvo ap
vestas kartušiniais rėmais. Tačiau pana
šiai buvo apvedžiota ir antroji ženklų gru
pė. Remdamasis graikiškuoju obelisko 
tekstu, Šampoljonas spėjo dabar rasųs 
Kleopatros vardą.

Vėl ši mintis atrodo visai paprasta. Ii 
štai Šampoljonas, perrašydamas abi ženk
lų grupes ir taip jas patalpindamas vieną 
po kita (šį kartų mūsiška rašyba), kad 
antras, ketvirtas ir penktas Kleopatros 
vardo ženklas sutaptų su ketvirtu, trečiu 
ir pirmu Ptolemėjo vardo ženklu, atrado 
raktą į galutitį hieroglifų iššifravimo. Pa
galiau ar tai buvo raktas vien į nežino
mus rašmenis? Ne, tas raktas puikiai tiko 
ir į visus Egipto paslapčių vartus.

Šiandien žinome, kaip nepaprastai 
komplikuota yra hieroglifų rašto sistema. 
Šiandien visos ankstesniais laikais neįvei
kiamos tiesos studentui atrodo savaime 
suprantamos; jis mokosi tai,’ ką Šampol

jonas, remdamasis šiuo pirmuoju atradi
mu, sunkiai iškovojo ir į ką tuomet dar 
niekas negalėjo giliau įžvelgti, nes reika
lingi duomenys buvo pakrikai išsimėtę 
per visus 3 tūkstantmečius. Šiandien mes 
žinome, kaip kito hieroglifinis raštas nuo 
pat seninusiųjų hieroglifų iki kursyvinių 
vadinamojo hieratinio rašto formų, ku
rios savo ruožtu vėliau išsivystė į demoti
nį raštų, dar labiau apšlifuotą ir sutrum
pintą. Šampoljono bendraamžiai šio vys
tymosi nematė. Atradimas, padėjęs įžvel
gti į vieno įrašo prasmę, niekaip netikdavo 
kitiems įrašams. Kas iš šiandieninių eu
ropiečių gali perskaityti dvyliktojo am
žiaus rankraštį, nors ir parašytą kuria 
naująja, iki dabar išlikusia kalba? Spe
cialaus pasiruošimo neturįs žmogus puoš
niame viduramžių dokumento iniciale ne
įžiūrės netgi raidės. O vis tik tokie raš
tai priklauso jau mūsų pačių civilizacijai 
ir nuo jų parašymo datos mūsų neskiria 
net ir tūkstantis metų. Tuo tarpu hierogli
fus tiriųs mokslininkas turėjo susidurti 
su svetima civilizacija ir raštu, kuris vys
tėsi tris tūkstančius metų!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AK.1V, AUSŲ, AVSIO 
IN GKRKLtl LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2358 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 3-322? 
(Uxid. telef.. WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso talaf.: HEmlock 4-2123 
Razid. talaf.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Mokytojos Zuzanos Girdvainytės paskaita
Skaityta Alvudo kultūriniame Penktadienyje balandžio

7 d. Marquette Parko lietuvių parapijos salėje

Toloff.: PRospact 8-1717

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rax.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phona: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fieštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso talaf. 476-4042 

Rozid. tai. WAIbrook 5-3048

Tai. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 68 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namu 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Oflww: HEmlock 4-5849

Rozid. 488-2233
OFISO VALANDOS:

Pitmad., icfeiviiiau. imu i---4 ir 7-—a 
anuau., penktaiuen) uuo i—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir m. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 5 i st STREET
Valandos: pnmad., amrad., ketvirtad 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71sf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

B dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

-LIETUViAI AKIŲ GYDYTOJAI

DiL ANL RUDOKAS, Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valahdos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r~———— ■ —
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. talaf.: GArden 3-7278

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:U0—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

“Į ką jaunas įprasi, tą se-i 
nas teherasi”. šioje lietuvių 
liaudies patarėje glūdi gili iš
mintis. Deja, mūsų laiko gy
venimas yra labai triukšmin
gas. žmogų išblaško daugybė 
jo sukurtų menkniekių ir jam 
nebėra laiko gilintis, bei gvil
denti žmogiškąją išmintį ir 
pagal ją gyventi.

Šiandien žmonės yra linkę 
galvoti, kad reikia skubėti gy
venti, ypač jaunimą kursto 
noras viską greitai patirti, 
anksti išmėginus rūkymo ir 
svaiginamųjų gėrimų skonį; 
anksti apsivesti ir pasismagin
ti skyrybomis.

Šuoliais lekiantis gyvenimas 
ruošia gerą dirvą augti ir bu- 
juoti dviem pagrindinėm blo
gybėm: rūkymui ir girtavi
mui. Jei imsim gilintis į šiuos 
du reiškinius ir pagalvosim 
apie žalą, kurią jie atneša žmo 
nijai, bus aišku, kad girtavi
mas yra baisus dalykas — jis 
gimdo ištvirkavimą, vagystes, 
skatina žmogžudystes, priveda 
prie vedusiųjų skirybų ir at
neša daug kitų nelaimių.

Rūkymas prieš girtavimą 
atrodo kaip nekaltas avinėlis. 
Gal būt, todėl ir kova su ši
ta blogybe yra silpnesnė. Bet 
yra faktas, jog tai yra skaudi 
rykštė, kuria žmonija pati sa
ve plaka ir į kapus del jos per 
anksti nukeliauja.

Manau, kiekvienas esame 
skaitę apie tabako žalą, o čia 
Alvude nekartą girdėję smul
kų specialistų medikų aiški
nimą apie tai, kokios yra rū
kymo pasekmės. Nors ir vi
siems tai žinoma, bet vistiek 
rūkoma I Argi mokslininkas 
nežino, ar gydytojas nežino 
tabako žalos? Jie žino, bet 
rūko; Tai yra didžiulė, giliai 
įsišaknijusi žmonijos dvasinė 
liga.

Džiova, nuvariusi begalės 
žmonių be laiko į kapus, nu
galėtai Tikimės, kad baisi šių 
dienų nelaimė vėžys ir gi bus 
nugalėtas. Tačiau kova su rū
kymo liga bus ilga ir sunki, 
nes ji yra visuomenėje tiek 
įsigalėjusi, kad nebelaikoma 
jau už blogį. Tam blogiui plės 
tis daug pasitarnauja televizi
jos reklamos. Valingą, protau
jantį žmogų jos nepaveikia. 
Deja, iš to matome kiek esa
ma bevalių suaugusių žmonių,

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DK. LEONAS ŽIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2.454 WEST 71 st ST.

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
1U—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

K A l T v f r m / ' (b H a E AG INK

Please!
Only jau 

can prevent 
forest fires
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nes jaunuolius smerkti būtų 
klaidinga, kadangi jie moko
si gyventi iš pavyzdžių.

Europoje kova su rūkymu 
prasidėdavo nuo mokyklos. 
Mokiniams buvo uždrausta 
rūkyti; Todėl dažnas europie
tis šiandien, pakliuvęs į sve
čius, klausia šeimininkę, ar 
galima rūkyt? O kad taip bū
tų atsakoma —ne! Būtų svei
kiau visiems. Jeigu nerūkan
čioji visuomenės dalis nebe- 
toleruotų rūkorių, nejaukiai 
pasijustų jie ir gal ne vienas 
numestų nelemtų įpratimą.

Nelengva kovoti su įprati
mu — jis yra lyg antras pri
gimimas. šiuo atžvilgiu reikia 
šauktis į pagelbą valios, žmo
gaus valia gali stebuklus pa
daryti. Valia yra didi žmogui 
dovana. Žmogus jos pradus 
turi įgimtus, tik reikia juos 
lavinti.

Bevaliai ištižėliui žmogui 
sunku pasidaryti valingu. To
dėl valią reikia ugdyti iš ma
žens, o tai yra šventa parei
ga tėvų. Nedaug yra tėvų, kurie 
išmoko vaikau pafcltist žodžiui 
“negalima”. Toks vaikas pra
tinasi atsisakyti daugelio savo 
norų, bei užgaidu, jis pripran
ta gerbt autoritetą, pirmiau
sia tėvų; jis išmoksta gero pi
liečio taisyklių ir iš jo išauga 
valios žmogus. Tokiam nesun
ku yra vykdyti visus savo nu
sistatymus, visokius pasiryži
mus; tokiam, nors visi jo 
draugai rūkytų ir iš jo tyčio
tųsi (kaip kad būna), jog jis 
ne vyras, jei negeria ir nerū
ko, nesunku bus nesekt jų pa

vyzdžiu, jis tik jų pasigailė- 
tų.

Kodėl daugumas tėvų neau- 
klėja jaunąją kartą valingais 
žmonėmis? Mat, jie galvoja, 
kad vaikas bus tik tada lai
mingas, jei jo visi norai bus 
patenkinti. Na ir tenkina jų 
visas užgaidas. Daugiausia 
taip daroma iš per didelio 
gerbūvio. Tokie vaikų lepinto- 
jai tėvai nėra geras pavyzdys 
vaikams, nes ir jie patys yra 
visokių silpnybių pilni. Tokie 
tėvai negali būt nei autorite
tas, nei pavyzdys vaikams; 
apie tai, kad jų atžalynas į ką 
jaunas įpras, tą senas teberas, 
jie visiškai negalvoja. Gražiai 
pasakyta Sibiro lietuvaičių 
maldaknygėje: “Padėkime vai 
kams, jaunesniems švelniu pa
tarimu, gražiu pavyzdžiu, bu
dria apsauga. Sklaidykime 
piktam sąlygas”.

“Su kuo sutapsi, tokiu pats 
patapsi”. Tėvai, globėjai pri
valo sekt, su kuo jų vaikai 
draugauja. Reikia daug suge
bėjimo ir rimto noro jaunuo
lį, ar jaunuolę ištraukt iš blo
gos draugystės liūno, nes mes 
esame atsakingi ne tik už da
bartį, bet ir už ateitį. Tam rei
kia pasišventimo. Mes priva
lome savo gyvenimo dienas 
padaryti turiningomis. Kiek
vienas turime įnešti savo da
lį kovoje su blogiu.

Kai kam gal atrodo, kad 
“prieš vėją neatpūsi”. Alvu- 
das taip negalvoja. Šios orga
nizacijos šūkis yra “negerkim 
ir nerūkykim!” Alvudui ypa
tingai rūpi vaikų ir jaunimo 
auklėjimas, nes jam aišku: 
“į ką jaunas įpras, tą senas 
suras”. Jei kas kovos su blo
giu sėkmingumu'abejoja, te
gu atsimena, jog “lašas po la
šo ir akmenį pratašo”. Tam 
reikia ištvermės ir kantrumo, 
o šitas savybes semsimės iš 
įsitikinimo, jog kiekvieno žmo 
gaus užduotis žemėje yra ko
va su blogiu.

P. S. Mok'. Z. Girdvainytč 
kalbės, Šeimos šventėj, gegu
žės 5 d. Alvudo Kultūriniame 
Penktadienyje.

SIŪLO LEIDIMUS
GINKLŲ SAVININKAMS

Springfield, Ill: — Sen. W. 
Russell Arrington, republiko-

Fgužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Automobiliu darbininku unijos va
das Walter Reuther pareiškė, kad 
derybose jis reikalaus garantuotos 
metinės algos visiems darbininkams.

FIGHT HEART DISEASE

GKLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKlSv^pn1.
KVIET KIN INK AS 

Gėles Vestuvėms, Banklotams
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

PETKUS
žmonėms ginklus laikyti. Jei
gu žmogus gaus leidimą gink
lui laikyti, tai jis galės gink
lą nusipirkti ir laikyti. Bet jei
gu tokio leidimo jis negaus, 
tai jis jokio ginklo negalės 
laikyti. Šis klausimas bus 
svarstomas Illinois senate ir 
atstovų rūmuose.

Suvažiavo Amerikos 
istorikai

Chicago j e, Palmer House 
patalpose suvažiavo pustrečio 
tūkstančio istorikų, kurie įvai- t 
riuose Amerikos universitetuose 
ir kolegijose dėsto istoriją ar
ba rūpinasi istoriniais klausi
mais. Posėdžiai prasidės ba
landžio 27 dieną ir tęsis iki 
bal. 29-tos.

Į istorikų konferenciją atva
žiavo Kansas Universiteto pro
fesorius Victor Greene, kuris 
susidomėjo lietuvių Ameriko
je istorija. Jis pramoko lietu
vių ’kalbos, susipažino su pir
mais dokumentų šaltiniais 
apie lietuvius Amerikoje ir 
ruošia darbą apie lietuvių imi
gracijos į Ameriką priežastis.

Dr. Greene pareiškė, kad 
Alekso Ambrose parašyta ir 
Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugijos išleista Chicagos 
Lietuvių Istorija yra didelis 
įnašas į lietuvių istoriją. Dr. 
Greeile asmeniškai pažįsta 
Aleksą Ambrose, praeitais me
tais buvo pas jį užėjęs ir ta
rėsi įvairiais lietuvių praeities 
reikalais. Istorikas Dr. Greene 
prižadėjo užsukti į Naujienas 
ir pasimatyti su redaktoriais.

nų partijos vadas, pasiūlė 
naują įstatymo projektą gink
lams kontroliuoti. Jis siūlo 
įvesti leidinius kiekvienam 
ginklus įsigijančiam žmogui. 
Žmogus pirma privalėtų gau
ti valstijos leidimą ginklui 
pirkti, parduoti ir laikyti, o 
tiktai vėliau galėtų pirkti.

Atstovas Paul Elward, re
miamas Chicagos mero, nori 
įvesti kiekvieno šaunamo gink 
lo kontrolę, tuo tarpu Arring- 
lono pasiūlymas ginklų ne
kontroliuos, bet įves leidimus

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštj 
“Naujienas”.

PRANEŠIM AI
Susirinkimų ir parengimų

— Chicagos Lietuviu Motery Pilie
čiu Lygos eilinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 27 d., Lietu
vių Auditorijos mažojoj salėj, 7:30 
vai. vak. Nares prašome atsilankyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. ratš.

Churchill Downs lenktynių laukuose dalyvaus paveiksle matomas 
arklys Damascus. Specialistai tvirtina, kad jis yra vienas geriausiu 

bėgiku. Lenktynės įvyks gegužės 6 dieną.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• ft • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Čikagos Šaulių Meno Kuopelė 
išeina su nauju vaidinimu

J. Bay gimtadienis HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Čikagoje šauliai Įsisteigė jau 
1955 m. sausio mėn. 26 <1. ir 
nuo to laiko prie Vytauto Di- 
dižojo šaulių Kuopos veikia 
šaulių meno kuopelė, kuriai 
nuo 1958 metų ištisai vado
vauja šaulys Juozas Petraus
kas. Tai asmuo, kuris myli 
scenos darbų, aukoja savo pa
jėgas, laikų *ir dali savo už
darbio, kad per mena pri
traukti žmones i LSS-gą, kad 
ši s-ga būtų patrauklesnė, Įdo
mesnė ir sava. Šios kuopelės 
darbštumu reikia tiesiog ste
bėtis, nes beveik kiekvienais 
metais “pagimdo” naują vai
dinimą, nors šalia to veikia 
jaunimo tautinių, šokių būre
lis, o be to susidarė ir šaulių 
moterų kvartetas.

Patyręs, kad Čikagos šau
lių Meno Kuopelė vėl kažką 
naujo ruošia, pasigavau per 
repeticijas šios kuopelės va
dovą š. J. Petrauską ir papra
šiau informacijų. Paaiškėjo, 
kad Čikagos šauliai parengė 
mūsų visuomenei naują vaidi
nimą — rašytojos J. Žemaitės 
komediją “Trys Mylimos”, ku
ri bus pastatyta š/m. bal. 
mėn. 29 d., Čikagos Lietuvių 
Auditorijos didžiojoj© salėje.

Kodėl pasirinkote kaip tik 
šią komediją, o ne kokią dra
mą ar kt. scenini veikalą, už
klausiau meno kuopelės vado
vą š. J. Petrauską.

Šis veikaliukas pasirinktas 
todėl, kad jam atlikti nereikia 
daug asmenų .kuriuos suburti 
ir išlaikyti per mėnesiais vyks
tančias repeticijas yra sunku, 
be to, kaipo komedija turi 
daug juokingų situacijų, kas 
savo keliu pralinksmins ir gy
vai nuteiks apsilankiusius 
svečius, kurių r" vienas pris
lėgti visokiais gyvenimo rū
pesčiais. Taip pat ši komedi
ja yra neilga, susideda tik iš 
trijų veiksmų ir užsitęs apie 
porą valandų, yra lengvai su
prantama ir artima,‘nes paim
ta iš mūsų kaimo gyvenimo. 
Be to, per paskutinius keletą 
metų buvome vaidinę dramų.

Kas vaidina šioje komedijo
je ir bendrai kas jums talkina 
scenos darbe? šioje komedijo
je vaidina šios Vytauto Di
džiojo šaulių kuopos narės ir 
nariai: Markuzienė, Kivėnie- 
nė, Petrauskienė, Biletavičius 
ir Petrauskas. Iš taikintojų, 
statant kitus vaidinimus, vai
dindavo visa eilė kitų šaulių, 
kurių paminėtini būtų šauliai 
Tomkevičius, Padvalskas, Bag 
donas, Bernatavičius, Arlaus
kas, Baškauskaitė ir visa eilė 
kitų. Ypač daug laiko, nervų 
ir pastangų yra idėjęs nuola
tinis ir ilgametis šios kuope
lės režisorius ir aktorius Alfa 
Brinką. Dailininkas Vai. Ra- 
monaitis jau eilė metų kaip 
paruošia dekoracijas scenai, 
šiame darbe būtų paminėti
nas ir dail. Kyburas, o scenos 
apšvietimą gabiai tvarko p. 
Žygas.
Kokių esate praeityje pastatę 

vaidinimų ir kur?
Kiek tenka ant greitųjų 

prisiminti, buvo pastatyti šie 
scenos veikalai-dramos ir ko
medijos: Meilės Auka, Tėvy
nės Sakalai, Miško Broliai, 
žmogžudžio Duktė, Pražydo 
Nuvytusios Gėlės, Gyvybės 
Eleksyras ir kt., kurių dali te
ko vaidinti net po keletą kar
tų ne tik Čikagoje, bet ir ki
tuose miestuose, k. a. Detroi
te, Rockforde. Racine ir kt. 
Prie šių ilgesnių ir sunkesnių 
vaidinimų reikėtų pridėti visą 
eilę trumpesnių montažų, ku
riuos, iškilus reikalui, teko 
pačiam parašyti arba juos ra
šydavo s. A. Valatkaitis su s.

A. Markuziene. Prie mūsų 
kuopelės šauliškų parengimų 
pasisekimo yra daug prisidė
jęs š. VI. Išganaitis, dabarti
nis LSS-gos CV-bos pirminin
kas, o be to, mano žmona S. 
Petrauskiene, kuri ne tik pa
deda visoje meno kuopelės 
veikloje, bet kur reikia pati 
vaidina ir dainuoja.

Per tiek eilę metų ruoštus 
šauliškus parengimus su to
kiais Įdomiais vaidinimais 
esate padarę daug pajamų. 
Ką meno kuopele daro su pa
jamomis?

Visos grynos pajamos eina 
Į Vytauto Didžiojo šaulių Kuo 
pos kasą, kuri, pagal kuopos 
valdybos nutarimus remia 
Įvairias lietuviškos veiklos sri
tis. Vaidintojai net savo rū
bus ir kostiumus pasigamina 
savo lėšomis, o reikalingus 
vaidyboje priedus, k. t. kasas, 
perukus, barzdas, grimą ir kt. 
perkasi sau kiekvienas artis
tas iš savo kišenės.

Baigiant norėtųsi žinoti, kas 
numatoma po vaidinimo ši 
šeštadieni? Vaidinimas prasi
deda 7:30 vai. vakare, o po to 
seka nuotaikingi šokiai, gro
jant — 6 asmenų orkestrui. 
Veiks gausus bufetas, baras.

Kaip matome, šaulių meni
ninkų dedamos pastangos, au
kojamas 'laikas, energija ir 
geri norai negali būti jokiu 
mastu išmatuojami. Kadangi 
galų gale viskas eina mūsų 
pačių labui, todėl visuomenės 
pareiga būtų kaip galima skai- 
tlingiau apsilankyti šiame 
šauliškame parengime, nes tik 
pilna salė duos impulso akto
riam.; ir rengėjams ir toliau 
Šioje ••filyje daibuoJs.

Myk. Maksvytis

H 5 C H I C A G O SIR* 

APYLINKIŲ

Praeitą antradienį Jurgis 
Bay Bagavičius minėjo savo 
gimtadienį. Lygiai prieš 79 me
tus, 1888 metų balandžio 25 
dieną, Jurgis Bagavičius gimė 
Lietuvoje, Kuršėnuose.

Amerikon jis atvyko 1907 
metais. Pramokęs amato, jis 
tuojau pradėjo lankyti mo
kyklą. Baigė pradžios mokyk
lą, o vėliau ir aukštesnę. Mo
kyklą lankė dienomis ir vaka
rais.

Jurgis Bay, pramokęs gerai 
angliškai, tuojau Įsitraukė į or
ganizacinį unijos darbą. Jis 
buvo geras organizatorius ir 
kalbėtojas. Jis dar ir šiandien 
yra kviečiamas į unijos pasita
rimus.

Amerikoje Jurgis Bay vedė 
Magdaleną Liubinavičiūtę. Jie
du išaugino sūnų ir dukrą, 
kurie jau sukūrė gražias šei
mas ir mokslina savo vaikus. 
Dabar Jurgis Bay su savo žmo
na gyvena 3133 S. Keeler Ave., 
Chicago 23, III. Tel. : £17-8517

Linkime sukaktuvininkui 
sveikatos ir energijos naudin
gam visuomeniniam darbui.

NaLijienietis

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parblninkiy

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

CLERK - TYPIST
2 Yrs. College or ecjuivalent working 
experience. Excellent benefits, good 

Working Conditions.
Contact 

ROBERT HOLOHAN
OR DAVID WILLS

PR 9-8600
I. B. M. CORP.

9415 So. WESTERN
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE

LABORERS 
OR MILLHANDS
STEADY WORK.

SUPERIOR GRAPHITE
COMPANY

6616 So. LARAMIE. GL 8-0006

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAU ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774/

SALESMEN
Permanent, Full Time 

Opening for Counter Salesmen, 
to work in our 

Chicago Loop Store. 
Experience not necessary. 

Excellent Benefits.
CLARK & BARLOW 

HARDWARE CO.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L’ 

Near Mart
Please Call for Interview

RA 6 - 3010 MISS PAUL
Mr. Kakarakis. SU 7-6540

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄ D

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-223^
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STOCK CLERK
Experienced, 

Full Time Stock Clerk, 
for a wholesale Hardware Co. 

Loop Location. 
Hospitalization, 
Life Insurance, 
other Benefits.

CLARK & BARLOW 
HARDWARE CO.

VIRĖJA
5 darbo dienos. Valandos: 

nuo 4 vai. po pietų iki 9 vai. vakaro 
Aukščiausias atlyginimas.

Reikalingos rekomendacijos 
Puiki transportacija.

Arti šiaurinės miesto dalies. 
Skambinti Mrs. CALLNER 

SU 7 - 8500

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

RA 6 - 3010
Mr. Kakarakis.

SHOP HELPERS
Applicants with high mechanical apti
tude will be considered for shop 
training positions, leading to semi

skilled and skilled operations.
These are permanent positions with 

opportunity for advancement.
Liberal Company Benefits.

LINK - BELT 
COMPANY

2410 W. 18th STREET

PATIKIMA MOTERIS 
reikalinga dirbančiai motinai prižiū
rėti vaikus. Gyventi vietoje ar kitur. 
5 darbo dienos. 2 vaikai: 1—4 metų 
amžiaus. Atlyginimas pagal susita
rimą. Geri namai tinkamam asme
niui. Gera transportacija. Oak Parke. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
Tel. 383-1882

BOOKKEEPER
Stable, experienced girl, bookkeeping 
knowledge to work with Burroughs 
machine, in small neighborhood office. 

No typing.
CALL: BI 7-6900

EDITH

BERWYNE — 2x6 kamb. mūrinis. 
East Ave. 25 St. apylinkėje. Gazu šil
dymas. 3 miegamieji kiekviename bu

te. Pilnas rūsys. $27,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

SPECIALUS BARGENAS! Mūras, 
$10,500. švarūs, gražūs 2x4 kamb. 
Plytelių vonios. Kabinetinės sinkos. 
Gazu šildymas. Tuojau galima užim

ti. Drake ir 25-tos apylinkėje. 
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. l/2 aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. iy2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 ka/nb. mūras. Aliuminijaūs langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Patartina klausyti 
viesulų įspėjimų

Vietomis audrą ir viesulas 
gyventojus užklupo visai ne
tikėtai. Pradėjo kristi kieta 
kruša, o vėliau jau siautė per
kūnas, lietus ir nepaprastai 
stiprus viesulas. Vietomis į 
porą minučių šviesi diena vir
to naktimi.

Illinois valstija buvo įspėta 
apie galimą audrą ir viesulą. 
Apsaugos direktoriaus Dono
van M. Vance kartu su guber
natorium Otto Kerner važinė
jo po nelaimės ištiktas vietas 
ir kalbėjo su nukentėjusiais 
žmonėmis. Vieni girdėjo apie 
viesulo pavojų, o kiti sakosi, 
kad jie nieko negirdėjo. Dau
gumas radijo neklausė, todėl 
ir negirdėjo. Daugelis girdėjo 
Įspėjimą, bet nekreipė į jį rei
kalingo dėmesio.

Įspėjimo paklausiusieji vis 
dėlto apsisaugojo. Kas suėjo 
į rūsius, tai tie nenukentėjo. 
Viesulas išrovė jų namus, bet 
rūsyje jie išliko gyvi. Tokių 
atsitikimų buvo Oak Lawn, 
Evergreen Parke, prie 87-tos 
ir Ashland ir prie Dan Ryan 
vieškelio. Patyrimas rodo, kad 
rūsis yra saugiausia vieta. 
Viesulas pakeltą namą palei
džia, bet rusies balkiai jį su
laiko.

Valstybinis oro biuras penk
tadienį, 1:30 po pietų, įspėjo 
visas radijo stotis ir radijo 
klausytojus apie galimą audros 
pavojų. Vėliau šis įspėjimas 
kelis kartus buvo pakartotas, 
— pareiškė Joe R. Fulks, Chi- 
cagos oro biuro meteorologas.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyksta ba
landžio 28 d., penktadienįj 7 
vai. vakare, Jaunimo centre. 
Programa: valdybos parei
goms pasiskirstymas, pikniko 
reikalai birželio 18 d. Bučo 
darže ir kiti organizaciniai rei
kalai. Kviečiami valdybos na
riai dalyvauti ir pareikšti savo 
nuomones. Maloniai kviečia
mi dalyvauti ir Balfo direk
toriai.

— Dr. P. Jokubka balan
džio 19 d. metiniame Liet. De- 
mokr. Lygos susirinkime vėl 
buvo išrinktas pirmininku 
1967 metams. Sekančią dieną, 
balandžio 20 d., jau dalyvavo 
City Hali miesto Tarybos ati
darymo iškilmėse, kur buvo 
prisaikdinti naujai išrinktieji 
pareigūnai ir aldermonai. Po 
iškilmių buvo priėmimas mero 
įstaigoje, kur jį pasveikino Ly
gos pirm, lietuvių vardu. Ta 
proga meras nuoširdžiai padė
kojo visiems lietuviams, kurie 
jį parėmė naujam terminui.

—LŠS-gos Chicdgos Vyt. Di
džiojo Kuopos naujai išrinktą 
valdybą sudaro: pirm. kun. 
A. šeštokas, vicepirm. VI. Išga
naitis, sekr. Jz. Petrauskas, 
iždin. S. Radzvickas, sporto ir 
jaunimo vadovas — V. Bilita- 
vičius, vėliav. ir tarn. — Pr. 
Tomkevičius, ūkio vedėjas — 
P. Balsevičius, tvarkos tarny
bos — K. Keturakis, moterų 
sekcijos vadovė — S. Petraus
kienė. Kontrolės komisiją: A. 
Gintneris, Juodka ir Jz. ččės- 
na.

CA 6-2400
An Equel Opportunity Employer

DIRECJT MAIL 
CLERK

Permanent — full time position 
our Direct Mailroom for conscien
tious person.

Fast moving international 
organization.

Good salary and company benefits. 
Advancement according to ability.

Call: YO 6-3000, Ext. 2520
INTERNATIONAL 

MINERAL & CHEMICAL 
CORPORATION

CLEANING WOMAN
We are looking for a cleaning lady. 
Age to 45 with ability to speak a little 
English, for 5 days a week. Working 
hours 4 P. M. to 12 A. M. Good salary, 
interviews Mon. through Fri. 4 to 6 
P. M. Ask for Mrs. Zorn.

STATE NATIONAL BANK
1603 Orrington at Davis, Evanston. 

Phone BR 3-5000 or GR 5-5000 
An equal opportunity employer

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoki 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kodzio Av*. PR 8-2233

in

5401 Old Orchard Rd., 
SKOKIE, ILL.

‘An Equal Opportunity Employer’

sąjung. narys, ir socialinio 
skvriaus bendradarbis — rei-J , ikalų vedėjas, gerai pasidarba
vo ir Balfo vajaus metu Brid- 
geporte, surinkdamas dau
giausia pinigų šalpos reikalui.

— Petronėlė Skrinskienė, 
žinoma daugelio organizacijų 
veikėja, savo gimtadienį ir 80 
metų jubiliėjų švenčia gegužės 
20 d. Lietuvių Auditorijoje. 
Jos minėjimas yra uždaras — 
dalyvauja tik kviestiniai as
menys. Ji gyvena 5713 So. 
May St., Chicago, Ill. Į iškil
mes atvyksta sūnus dr. Skrin- 
ska su šeima iš Clevelando ir 
duktė iš Vokietijos — Stutt- 
garto. Po minėjimo dalyvaus 
operos “Gražina” atidaryme 
— premjeroje. Yra pakviesta 
virš 100 asmenų.

S-T-R-E-T-C-H

tWSUEAN*^
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AUTOMOBILE _ 

mUBANCE COMPANY

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills.
Good starting salary.

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

SWITCHBOARD OPERATOR 
Experience preferred. 
Must know typing.

Various duties. Permanent. 
Good starting salary.

Call 847-2800

STENOGRAPHER
AND GENERAL OFFICE

West side concern. Varied duties.
5 day 37 Vi hour week. Paid vacation. 
Profit sharing. Pleasant surroun

dings. Salary $100 per week.
THE STUTZ CO.
4450 W. Carroll 

AU 7 - 1068

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NIGHT AUDITOR
For south side motel — knowledge 
of transcript and switchboard des
ired or will train responsible person.

Please call Mr. KLEIN
RE 1-2400

PERSONAL
Asmeny Ieško

IEŠKAU LIUDO ANDRIJAUSKO. Pra
šau rašyti: Feliksas Misius. Žalgirio 

gatvė Nr. 2, but. 183. šiaulliai. 
LIETUVA.

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SKAITYK KASDfEM— .

NAUJIENA^
‘ —ffi TEMYK SKILTIS— - - - - - ■

Lietuviai taipgi perka n parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
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— Muz. J z. Sodaitis jau su
organizavo šaulių moterų kvar
tetą. JĮ sudaro: Teodora Sera
pinienė, Marija Dičpinigaitie- 
nė, Angelė četkauskienė ir Pra
nė Pranėnienė. Kas domisi 
dainavimu, prašome kreiptis 
i muz. šaulį Jz. Sodaitį, 935 W. 
32 Place, Chicago, Ill., 60608, 
telef. 847 - 2340.

BRAIŽYTOJŲ KURSAI
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos Chica- 
gos Skyrius praneša, kad Brai
žytojų parengimo kursai įvyks.

Visi asmenys, užsiregistravę 
minėtuose kursuose, prašomi 
dalyvauti susirinkime, šių inetų 
gegužės mėn. 
karo Jaunimo

Pranešame, 
užsiregistruoti
sams. Suinteresuoti 
dėl informacijų kviečiami skam
binti telefonu LU 2-5939 arba 
tel. 325-1691. (Sk).

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų V joto*

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

— Anatolijus Čepulis, gyv.
3548 So. Emerald Ave., žurn.

10 d., 8 val. va- 
Centre.
kad dar galima 
braižytojų kur- 

asmenys

GOTTLIEB’S
MODERN SUMMER COTTAGES 

3, 4, 5 & 6 rooms on Lake 
Michigan.

miles North of Union Pier. 
Phone Lakeside Mich. 

616—469-1148 or 
Chicago — KE 9-3633

2

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

♦ “La Baigneuse”, žodžiai Al
fonso Nykos-Niliūno, muzika 
Dariaus Lapinsko. Dainuoja 
Aldona Stempužienė balandžio 
29 d., 8 vai. vai. Jaunimo Cen
tre. Bilietai gaunami Margi
niuose. Santara-Šviesa (Sk).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

OPEN HOUSE
16480 Community Hall Rd.

Union Pier, Mich.
Two sty. and part base, frame apt. 
bldg, having a 5 room with 3 bedrms. 
encl, porch, utility rm. & bath on 
first fl. 6 room with 3 bedrms. & 
bath on 2nd floor. Furnace ht. Oil 
bur. 175 x 220 ft. cor. lot on hard sur
faced rd. Open for insp. from 1 to 

5 P. M. Must be sold.
EDW. L. HRUDA 

Realtor
New Buffalo, Mich.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS 

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstetau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENE

GIFT
3320

L.
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